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ʣʫʢʠ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦ-

ʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ................................. 80 

4173. ʆʜʣʫʢʘ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʆʜʣʫʢʘʪʘ 

ʟʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦ-

ʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʮʝʩʠʠ ʟʘ ʜʝʪʘʣʥʠ 

ʛʝʦʣʦʢhʠ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʥʘ ʤʠʥʝʨʘʣ-

ʥʠ ʩʫʨʦʚʠʥʠ .......................................... 80 

4174. ʈʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝhʝ-

ʥʠʝʪʦ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠ-

ʪʝʣ, ʟʘʤʝʥʠʢ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ, ʩʝʢʨʝʪʘʨ 

ʠ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʠʚʥʦʪʦ ʪʝ-

ʣʦ ʟʘ ʠʥʪʝʣʝʢʪʫʘʣʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ....... 80 

4175. ʉʧʠʩʦʢ ʥʘ ʧʦʩʪʘʚʝʥʠ ʧʦʩʪʦʿʘʥʠ 

ʩʫʜʩʢʠ ʧʨʝʚʝʜʫʚʘʯʠ ............................. 81 

4176. ʆʜʣʫʢʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ  ʚʠʰ ʿʘʚʝʥ ʦʙ-

ʚʠʥʠʪʝʣ ʥʘ ɺʠhʦʪʦ ʿʘʚʥʦ ʦʙʚʠʥʠ-

ʪʝʣʩʪʚʦ ʐʪʠʧ ʿʘʚʝʥ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣ ʚʦ 

ʚʠhʦʪʦ ʿʘʚʥʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ ɻʦʩʪʠ-

ʚʘʨ ʿʘʚʝʥ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣ ʚʦ ʚʠhʦʪʦ ʿʘʚ-

ʥʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ ɹʠʪʦʣʘ ʦʩʥʦʚʝʥ 

ʿʘʚʝʥ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʿʘʚʥʠ 

ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʘ ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ, ʂʠʯʝʚʦ, 

ʂʦʯʘʥʠ, ʂʫʤʘʥʦʚʦ, ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ, 

ɼʝʙʘʨ, ʦʩʥʦʚʝʥ ʿʘʚʝʥ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣ ʥʘ 

ʦʩʥʦʚʥʦʪʦ ʿʘʚʥʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ ʟʘ 

ʛʦʥʝˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥ ʢʨʠʤʠʥʘʣ ʠ 

ʢʦʨʫʧʮʠʿʘ  ʿʘʚʝʥ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣ ʚʦ ʆʩ-

ʥʦʚʥʦʪʦ ʿʘʚʥʦ ʦʙʚʠʥʠʪʝʣʩʪʚʦ ʉʢʦʧ-
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4177. ʆʛʣʘʩ ʦʜ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʦʙʚʠ-

ʥʠʪʝʣʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ...... 87 

 ʆʛʣʘʩʝʥ ʜʝʣ....................................... 1-104 

 



6 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013  ɹʨ. 170 - ʉʪʨ. 3 

 
 

ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ 
ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

4135. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ 
ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʈɸɹʆʊʅʀʊɽ 

ʆɼʅʆʉʀ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ  ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 

ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 2 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

       ɹʨ. 07-4752/1                                ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
2 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                     ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʈɸɹʆʊʅʀʊɽ  
ʆɼʅʆʉʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

 ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ  (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 62/2005, 106/2008, 
161/2008, 114/2009,130/2009, 50/10, 52/10, 124/10, 
47/11, 11/12, 39/12, 13/13 ʠ 25/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 94 ʧʦ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
(2) ʆʪʢʘʟ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʠ-

ʯʠʥʠ ʥʘ ʚʠʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʢʦʪ, ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʦʪ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʜʘʜʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʢʦʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʟʥʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʬʘʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʟʘ 
ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʪʢʘʟʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 12 ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʬʘʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʟʘ ʜʘʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʦʪʢʘʟʦʪ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3). 
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 263 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜ-

ʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪñ  ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ 
ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ  ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ 
ʩʪʝʧʝʥñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ  ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ.  

   
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ʯʣʝʥʦʪ 2 ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜ 1 ʤʘʿ 
2014 ʛʦʜʠʥʘ.  

L I GJ  

PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR 

MARRćDHćNIET E PUNćS 

 

Neni 1 

N± Ligjin p±r marr±dh±niet e pun±s ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r 62/2005, 106/2008, 

161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10, 124/10, 

47/11, 11/12, 39/12, 13/13 dhe 25/13), n± nenin 94 pas 

paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 

ñ(2) Prishje t± marr±veshjes p±r pun±sim p±r shkak t± 

fajit t± pun±torit, pun±dh±n±si mund tôi jap± pun±torit n± 

afat prej gjasht± muajsh nga dita e njoftimit me fakte q± 

jan± baz± p±r dh±nien e prishjes s± marr±veshjes, 

p±rkat±sisht n± afat prej 12 muajsh nga dita e paraqitjes s± 

fakteve q± jan± baz± p±r dh±nien e prishjes s± 

marr±veshjes.ò 

Paragrafi (2) b±het paragraf (3).  

 

Neni 2 

N± nenin 263 paragrafi (1) fjal±t: "ministri kompetent 

p±r ±shtje nga sfera e pun±s" z±vend±sohen me fjal±t: 

"Komisioni Shtet±ror p±r Vendimmarrje n± Procedur± 

Administrative dhe Procedur± t± Marr±dh±nies s± Pun±s n± 

Shkall± t± Dyt±". 

 

Neni 3 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 

Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 

spastruar t± Ligjit p±r marr±dh±nie t± pun±s.  

   

Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 

"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", nd±rsa 

neni 2 do t± filloj± t± zbatohet nga 1 maji 2014. 

__________ 

4136. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-

ɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈʀɼʆʅɽʉʀ ʆɼ ɿɸɼʆʃ-

ɾʀʊɽʃʅʆ ʉʆʎʀɱɸʃʅʆ ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 

 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʦʜ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

 

       ɹʨ. 07-4769/1                                 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

         ʉʢʦʧʿʝ                                       ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈʀɼʆʅɽʉʀ 

ʆɼ ɿɸɼʆʃɾʀʊɽʃʅʆ ʉʆʎʀɱɸʃʅʆ  
ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʦʜ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ ("ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʙʨʦʿ 
185/11), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʧʦ ʛʦʜʠʥʘʪʘ Ă2012ñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘ-
ʧʠʨʢʘ, ʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ Ăʠ 2013ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʛʦʜʠʥʠʪʝ 
Ă2013 ʠ 2014ñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʦʜ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ ("ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʙʨʦʿ 
185/11), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʛʦʜʠʥʘʪʘ Ă2014ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʛʦ-
ʜʠʥʘʪʘ Ă2015ñ. 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦ-

ʥʦʪ ʟʘ ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʦʜ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 15/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʜʘʪʘʪʘ Ă1 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦ-
ʜʠʥʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ Ă1 ʿʫʥʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʦʜ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ 
ʩʦʮʠʿʘʣʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ.  

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR KONTRIBUTE 

NGA SIGURIMI I DE TYRUESHćM SOCIAL 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r ndryshimin dhe plot±simin e Ligjit p±r 

kontribute nga sigurimi i detyruesh±m social ("Gazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 185/11), n± 
nenin 5 pas vitit "2012" vihet presje, e viti "dhe 2013" 
z±vend±sohet me vitet "2013 dhe 2014". 
 

Neni 2 
N± Ligjin p±r ndryshimin dhe plot±simin e Ligjit p±r 

kontribute nga sigurimi i detyruesh±m social ("Gazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 185/11), n± 
nenin 6 viti "2014" z±vend±sohet me vitin "2015". 

 
Neni 3 

N± Ligjin p±r ndryshimin dhe plot±simin e Ligjit p±r 
kontribute nga sigurimi i detyruesh±m social ("Gazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 15/13), n± 
nenin 9 data "1 tetor 2013" z±vend±sohet me dat±n "1 
qershor 2014". 

 
Neni 4 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r kontribute nga sigurimi i 
detyruesh±m social. 

Neni 5 
Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 

"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 
__________ 

4137. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ɿɸɼʆʃɾʋ-

ɺɸɳɽ ʅɸ ɸɼ ʄɽʇʉʆ ʉʆ ɿɸɽʄ ʂɸɱ ɽɺʈʆʇ-

ʉʂɸʊɸ ɹɸʅʂɸ ɿɸ ʆɹʅʆɺɸ ʀ ʈɸɿɺʆɱ ʇʆ ɼʆ-

ɻʆɺʆʈʆʊ ɿɸ ɿɸɽʄ ʇʆ ʇʈʆɽʂʊʆʊ Ăʈɽɺʀʊɸ-

ʃʀɿɸʎʀɱɸ ʀ ʄʆɼɽʈʅʀɿɸʎʀɱɸ ʅɸ ʇʈɽʅʆʉ-

ʅɸʊɸ ʄʈɽɾɸ ʀ ʋʇʈɸɺʋɺɸɳɽ ʉʆ ɽʃɽʂʊʈʆ-

ɽʅɽʈɻɽʊʉʂʀʆʊ ʉʀʉʊɽʄñ ɹɽɿ ɼʈɾɸɺʅɸ  

ɻɸʈɸʅʎʀɱɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ɸɼ 

ʄɽʇʉʆ ʩʦ ʟʘʝʤ ʢʘʿ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʙʘʥʢʘ ʟʘ ʦʙʥʦʚʘ ʠ ʨʘʟ-
ʚʦʿ ʧʦ ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʝʤ ʧʦ ʇʨʦʝʢʪʦʪ Ăʈʝʚʠʪʘʣʠʟʘʮʠʿʘ 
ʠ ʤʦʜʝʨʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩʥʘʪʘ ʤʨʝʞʘ ʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤñ ʙʝʟ ʜʨʞʘʚʥʘ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 2 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
       

       ɹʨ. 07-4753/1                               ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
2 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                     ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

 
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ɿɸɼʆʃɾʋɺɸɳɽ ʅɸ ɸɼ ʄɽʇʉʆ ʉʆ ɿɸɽʄ 

ʂɸɱ ɽɺʈʆʇʉʂɸʊɸ ɹɸʅʂɸ ɿɸ ʆɹʅʆɺɸ ʀ ʈɸɿ-

ɺʆɱ ʇʆ ɼʆɻʆɺʆʈʆʊ ɿɸ ɿɸɽʄ ʇʆ ʇʈʆɽʂʊʆʊ 

Ăʈɽɺʀʊɸʃʀɿɸʎʀɱɸ ʀ ʄʆɼɽʈʅʀɿɸʎʀɱɸ ʅɸ 

ʇʈɽʅʆʉʅɸʊɸ ʄʈɽɾɸ ʀ ʋʇʈɸɺʋɺɸɳɽ ʉʆ 

ɽʃɽʂʊʈʆɽʅɽʈɻɽʊʉʂʀʆʊ  ʉʀʉʊɽʄñ  ɹɽɿ  

ɼʈɾɸɺʅɸ ɻɸʈɸʅʎʀɱɸ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɸɼ ʄɽʇʉʆ ʩʝ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘ ʢʘʿ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʙʘʥʢʘ ʟʘ 

ʦʙʥʦʚʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʩʦ ʟʘʝʤ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25.000.000 ʝʚʨʘ, ʥʘ-
ʤʝʥʝʪ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʇʨʦʝʢʪʦʪ Ăʈʝʚʠʪʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʠ 

ʤʦʜʝʨʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩʥʘʪʘ ʤʨʝʞʘ ʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʋʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʘʝʤʦʪ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ɼʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʝʤ ʟʘ 
ʇʨʦʝʢʪʦʪ Ăʈʝʚʠʪʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʤʦʜʝʨʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩ-

ʥʘʪʘ ʤʨʝʞʘ ʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠʦʪ ʩʠʩ-
ʪʝʤñ, ʢʦʿ ˃ʝ ʩʝ ʩʢʣʫʯʠ ʤʝʺʫ ɸɼ ʄɽʇʉʆ ʠ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ 
ʙʘʥʢʘ ʟʘ ʦʙʥʦʚʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿ. 
ɺʦ ʠʤʝ ʥʘ ɸɼ ʄɽʇʉʆ ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʝʤ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 

1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʛʦ ʧʦʪʧʠhʝ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸɼ 
ʄɽʇʉʆ. 
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ʏʣʝʥ 3 
ʈʦʢʦʪ ʟʘ ʦʪʧʣʘʪʘ ʥʘ ʟʘʝʤʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-

ʢʦʥ ʝ 15 ʛʦʜʠʥʠ, ʩʦ ʚʢʣʫʯʝʥ ʛʨʝʿʩ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʪʨʠ ʛʦ-
ʜʠʥʠ.  
ʂʘʤʘʪʥʘʪʘ ʩʪʘʧʢʘ ʝ ʝʜʥʘʢʚʘ ʥʘ ʰʝʩʪʤʝʩʝʯʝʥ ɽʋʈʀ-

ɹʆʈ ʟʛʦʣʝʤʝʥ ʟʘ 3 % ʥʘ ʛʦʜʠʥhʦ ʥʠʚʦ. 
ɿʘʝʤʦʪ ˃ʝ ʩʝ ʦʪʧʣʘ˃ʘ 12 ʛʦʜʠʥʠ ʥʘ ʩʝʢʦʿ 20 ʿʫʥʠ ʠ 

20 ʜʝʢʝʤʚʨʠ.  
ɸɼ ʄɽʇʉʆ ʠ ʧʣʘ˃ʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʙʘʥʢʘ ʟʘ ʦʙʥʦʚʘ 

ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʝʜʥʦʢʨʘʪʥʘ ʧʨʦʚʠʟʠʿʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 190.000 
ʝʚʨʘ.  
ɿʘ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʥʝʧʦʚʣʝʯʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʟʘʝʤʦʪ ʦʜ 

ʯʣʝʥʦʪ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʙʘʥʢʘ ʟʘ ʦʙʥʦʚʘ ʠ 
ʨʘʟʚʦʿ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʧʨʦʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʦ ʥʠʚʦ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ 
ʦʜ 0,5% ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʥʝʧʦʚʣʝʯʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʟʘʝ-
ʤʦʪ.  
ʅʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʟʘʝʤʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʦʜ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʢʦʠ ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʝ ʧʣʘʪʘʪ ʚʦ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʨʦ-
ʢʦʚʠ, ˃ʝ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʢʘʟʥʝʥʘ ʢʘʤʘʪʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʘ-
ʪʘ ʢʘʤʘʪʥʘ ʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʛʦʣʝʤʝʥʘ ʟʘ 
2% ʥʘ ʛʦʜʠʥhʦ ʥʠʚʦ.  

 
ʏʣʝʥ 4 

ɸɼ ʄɽʇʉʆ ʟʘʝʤʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʛʦ 
ʦʪʧʣʘ˃ʘ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR HUAMARRJE Tć SHA MEPSO TE BANKA 
EVROPIANE PćR RINDćRTIM DHE ZHVILLIM 
SIPAS MARRćVESHJES PćR HUA PćR PRO-
JEKTIN "REVITALIZIMI DHE MODERNIZIMI I 
RRJETIT PćR¢UES DHE UDHćHEQJA ME 
SISTEMIN ELEKTROENERGJETIK" PA GARANCI  

SHTETćRORE 
 

Neni 1 
SHA MEPSO ngarkohet me hua te Banka Evropiane 

p±r Rind±rtim dhe Zhvillim n± shum± prej 25 000 000 
eurosh, t± dedikuar p±r projektin "Revitalizimi dhe 
modernizimi i rrjetit p±rues dhe udh±heqja me sistemin 
elektroenergjetik". 

   
Neni 2 

Kushtet dhe m±nyra e shfryt±zimit t± huas nga neni 1 i 
k±tij ligji p±rcaktohen me Marr±veshjen p±r hua p±r 
projektin "Revitalizimi dhe modernizimi i rrjetit p±rues 
dhe udh±heqja me sistemin elektroenergjetik", q± do t± 
lidhet nd±rmjet SHA MEPSO te Banka Evropiane p±r 
Rind±rtim dhe Zhvillim. 
N± em±r t± SHA MEPSO, Marr±veshjen p±r hua nga 

paragrafi 1 i k±tij neni do ta n±nshkruaj± drejtori i SHA 
MEPSO. 

 
Neni 3 

Afati i pages±s s± huas nga neni 1 i k±tij ligji ±sht± 15 
vite, me grejs periudh± t± p±rfshir± prej tri vitesh. 
Shkalla e kamat±s ±sht± e barabart± me EURIBOR 

gjasht±mujor e rritur p±r 3% n± nivel vjetor. 
Huaja do t± paguhet 12 vite n± do 20 qershor dhe 20 

dhjetor. 
SHA MEPSO i paguan Bank±s Evropiane p±r 

Rind±rtim dhe Zhvillim provizion t± nj±hersh±m n± shum± 
prej 190 000 eurosh.  

P±r shum±n e mjeteve t± pat±rhequra t± huas nga neni 1 
i k±tij, ligji Bank±s Evropiane p±r Rind±rtim dhe Zhvillim i 
paguhet provizion n± nivel vjetor n± shum± prej 0,5% t± 
shum±s s± mjeteve t± pat±rhequra t± huas. 
P±r obligimet lidhur me huan nga neni 1 i k±tij ligji q± 

nuk do t± paguhen n± afatet e parapara, do t± paguhet 
kamat± nd±shkuese n± lart±si t± shkall±s s± kamat±s nga 
paragrafi 2 i k±tij neni t± rritur p±r 2% n± nivel vjetor. 

 
Neni 4 

SHA MEPSO huan nga neni 1 i k±tij ligji e paguan nga 
mjetet e veta. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± ñGazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò. 

__________ 
4138. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʃɸʊʅʀʆʊ ʇʈʆʄɽʊ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ  ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 

ʟʘ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
       

       ɹʨ. 07-4770/1                                ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                     ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʃɸʊʅʀʆʊ 
ʇʈʆʄɽʊ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨoj 113/2007, 22/2008, 
159/2008, 133/2009, 145/10, 35/11, 11/12, 59/12 ʠ 
166/12), ʯʣʝʥʦʪ 13 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(1) ʅʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʿʘ ʟʘʪʚʦʨʘ ʪʨʘʥ-

ʩʘʢʮʠʩʢʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʥʘ 
ʥʝʛʦʚʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʦʪ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʦʩʠʪʝ-

ʣʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʝʥ ʧʨʦʤʝʪ ʿʘ ʟʘʪʚʦʨa ʪʨʘʥʩʘʢʮʠʩʢʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ 
ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʠ ʙʝʟ ʥʝʛʦʚʦ ʧʠʩʤʝʥʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʝ ʥʝʘʢ-
ʪʠʚʝʥ ʩʫʙʿʝʢʪ ʯʠʝ ʙʨʠʰʝˁʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʝ ʦʙʿʘʚʝ-
ʥʦ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʧʨʝʩʪʘ-

ʥʝ ʜʘ ʧʦʩʪʦʠ ʢʘʢʦ ʧʨʘʚʝʥ ʩʫʙʝʿʢʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ, 
ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ ʠʣʠ ʧʦ ʥʘʣʦʛ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ, ʥʦʩʠʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʿʘ ʟʘʪʚʦʨʘ ʪʨʘʥʩʘʢʮʠʩʢʘʪʘ 
ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ. 
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(4) ʊʨʘʥʩʘʢʮʠʩʢʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʢʦʿʘ ʥʝʤʘ ʩʘʣʜʦ ʠ ʧʨʦʤʝ-

ʥʠ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʥʝ ʝ ʙʣʦʢʠʨʘʥʘ, ʥʦʩʠʪʝ-

ʣʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʟʘʪʚʦʨʠ, ʟʘ ʰʪʦ 

ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦ-

ʤʝʪ.ñ 

 ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦ-

ʥʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-

ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 11/12), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʜʘʪʘʪʘ Ă1 ʿʘʥʫ-

ʘʨʠ 2014ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ  Ă31 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2015ñ. 

 

ʏʣʝʥ 3 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 

 

L I  GJ 

PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR QARKULLIM 

PAGESOR 

 

Neni 1 

N± Ligjin p±r qarkullim pagesor ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r 113/2007, 22/2008, 

159/2008, 133/2009, 145/10, 35/11, 11/12, 59/12 dhe 

166/12),  neni 13 ndryshohet si vijon:  

"(1) Bart±si i qarkullimit pagesor e mbyll llogarin± e 

transaksionit t± pjes±marr±sit n± qarkullimin pagesor me 

k±rkes± t± tij me shkrim, n± pajtim me rregull±n nga neni 

12 paragrafi (4) t± k±tij ligji.   

(2) Me p±rjashtim t± paragrafit (1) t± k±tij neni, bart±si 

i qarkullimit pagesor e mbyll llogarin± e transaksionit t± 

pjes±marr±sit n± qarkullimin pagesor edhe pa k±rkes± t± tij 

me shkrim n±se pjes±marr±si n± qarkullimin pagesor ±sht± 

subjekt joaktiv  shlyerja e t± cilit n± pajtim me ligjin ±sht± 

shpallur n± ueb faqen e Regjistrit Qendror t± Republik±s s± 

Maqedonis±. 

(3) N±se pjes±marr±si n± qarkullimin pagesor pushon t± 

ekzistoj± si subjekt juridik n± baz± t± ligjit, vendimit 

gjyq±sor ose me urdh±r t± organi kompetent, bart±si i 

qarkullimit pagesor e mbyll llogarin± e transaksionit t± 

pjes±marr±sit n± qarkullimin pagesor. 

(4) Llogarin± e transaksionit q± nuk ka saldo dhe 

ndryshime n± dy vitet e fundit dhe nuk ±sht± e bllokuar, 

bart±si i qarkullimit pagesor ±sht± i obliguar ta mbyll±, p±r 

far± n± m±nyr± t± obligueshme e njofton pjes±marr±sin n± 

qarkullimin pagesor". 

Neni 2 

N± Ligjin p±r ndryshimin dhe plot±simin e Ligjit p±r 

qarkullim pagesor ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 

Maqedonis±" num±r 11/12), n± nenin 1 data "1 janar 2014" 

z±vend±sohen dat±n "31 dhjetor 2015". 

 

Neni 3 

Ky ligj hyn n± fuqi dit±n e tet± nga dita e botimit n± 

"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±".  

__________ 

4139. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

ʋ ʂ ɸ ɿ  
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ  ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇɽʅ-
ɿʀʉʂʆʊʆ ʀ ʀʅɺɸʃʀɼʉʂʆʊʆ ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ  ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
       

       ɹʨ. 07-4771/1                               ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                  ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
    ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ 

 
ɿɸʂʆʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ  ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸ-
ʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇɽʅɿʀʉʂʆʊʆ ʀ ʀʅɺɸʃʀɼʉʂʆʊʆ  

ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-

ʚʘˁʝ (ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò 
ʙʨʦʿ 98/12, 166/12 ʠ 15/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 11  ʩʪʘʚ (1)  ʪʦʯʢʘ 
12 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʧʦʨʝʜ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ, ʚʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʠ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʘʢʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘñ ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʫʣ-
ʪʫʨʘñ. 
ʇʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 13 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ  ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 14, ʢʦʿʘ 

ʛʣʘʩʠ: 
Ă14) ʠʟʚʨʰʝʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʠ, ʯʣʝʥ ʥʘ 

ʫʧʨʘʚʝʥ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʫʧʨʘʚʠ-
ʪʝʣ ʚʦ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʝ ʦʩʠʛʫʨʝʥ ʧʦ ʥʠʝ-
ʜʝʥ ʜʨʫʛ ʦʩʥʦʚ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʚʦʿʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʝ-

ʥʠʢ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʪʦʯʢʠ 4, 5, 6, 8, 9 ʠ 14 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʩʦ ʘʢʪ ʢʦʿ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʫʜ  ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 28 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 28-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 28-ʘ 
ɿʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʘʪʘ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʝʥʠ-

ʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʩʪʘʚ   (1) ʪʦʯʢʘ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ 
ʟʝʤʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʢʦʿ ʩʣʫʞʠ ʢʘʢʦ ʦʩʥʦʚʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʠʜʦʥʝʩʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ.ñ 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 47 ʩʪʘʚ (2) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʚ-

ʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʧʦʜ 
ʫʩʣʦʚ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʿʘʚʠ ʚʦ ʥʘʜ-
ʣʝʞʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʨʝʜʦʚʥʦ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘ ʚʦ ʪʘʘ 
ʩʣʫʞʙʘñ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 105 ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 108 ʟʙʦʨʦʪ Ăʰʝʩʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ 

Ăʧʝʪñ. 



6 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013  ɹʨ. 170 - ʉʪʨ. 7 

 
 

ʏʣʝʥ 6 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 118 ʩʪʘʚ (1) ʧʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă9ñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨ-

ʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʙʨʦʿʦʪ Ăʠ 14ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ʆʩʠʛʫʨʝʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ɻʣʘʚʘʪʘ VII - ʉʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʠ 

ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ ʦʩʠ-
ʛʫʨʝʥʠʮʠ ʧʦʜ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʠ ʩʝ ʚʢʣʫʯʠʣʝ ʚʦ ʚʪʦ-
ʨʠʦʪ ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʦʣʙ ʤʦʞʘʪ, ʧʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥ ʠʟʙʦʨ, ʜʘ ʦʩ-
ʪʚʘʨʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚ ʩʪʦʣʙ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 34 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʚʪʦʨ ʩʪʦʣʙ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʬʠ-
ʥʘʥʩʠʨʘʥʦ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʦ ʧʨʘ-
ʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚ ʩʪʦʣʙ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʧʨʠ ʰʪʦ 
ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʥʠʚʥʘʪʘ ʠʥʜʠʚʠʜʫʘʣʥʘ 
ʩʤʝʪʢʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʪʘʨʦʩʥʘ 
ʧʝʥʟʠʿʘ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 119 ʩʪʘʚ (1) ʧʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă9ñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨ-

ʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʙʨʦʿʦʪ Ă ʠ 14ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ʆʩʠʛʫʨʝʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ɻʣʘʚʘʪʘ VII - ʉʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʠ 

ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ ʦʩʠ-
ʛʫʨʝʥʠʮʠ ʧʦʜ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʠ ʩʝ ʚʢʣʫʯʠʣʝ ʚʦ ʚʪʦ-
ʨʠʦʪ ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʦʣʙ ʤʦʞʘʪ, ʧʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥ ʠʟʙʦʨ, ʜʘ ʦʩ-
ʪʚʘʨʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚ ʩʪʦʣʙ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 34 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʚʪʦʨ ʩʪʦʣʙ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʬʠ-
ʥʘʥʩʠʨʘʥʦ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʦ ʧʨʘ-
ʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚ ʩʪʦʣʙ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, ʧʨʠ ʰʪʦ 
ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʥʠʚʥʘʪʘ ʠʥʜʠʚʠʜʫʘʣʥʘ 
ʩʤʝʪʢʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʪʘʨʦʩʥʘ 
ʧʝʥʟʠʿʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 125 ʩʪʘʚ (4) ʪʦʯʢʘʪʘ 5 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʣʠʮʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʠ 4, 5, 6 ʠ 14 ʠ 

ʣʠʮʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 15 ʠ 16 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ  
ʉʪʘʚʦʪ (5) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʉʚʦʩʿʪʚʦʪʦ ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʝʥʠʢ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʚʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʧʠʩʦʪ ʚʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ, ʘ 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ 
ʥʘʥʘʟʘʜ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (6), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʣʠʮʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2) ʪʦʯʢʠ 2 ʠ 3 ʠ 

(4) ʪʦʯʢʘ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʧʨʠʿʘʚʘ, ʩʚʦʿʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʝʥʠʢ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʌʦʥʜʦʪ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ 
ʜʝʢʘ ʣʠʮʘʪʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʩʚʦʿʩʪʚʦ ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʝʥʠʢ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʜʦʙʠʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ.ñ 

 
ʏʣʝʥ  9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 148 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘ-
ʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʠʥʚʘ-
ʣʠʜʩʢʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 194 ʩʪʘʚ (2) ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘ-
ʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʥʦʪ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 11 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 199  ʪʦʯʢʘ 4  ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 
ʩʦ ʪʦʯʢʘ ʠ ʟʘʧʠʨʢʘ. 
ɺʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 5 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʟʘ-

ʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ ʠ ʟʘʧʠʨʢʘ. 

ʇʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 5 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ  ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 6, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă6) ʣʠʮʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʠ 4, 5, 6, 8, 9 ʠ 

14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ  - ʩʘʤʠ ʟʘ ʩʝʙʝ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 12 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 201 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘ 4 ʧʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă9ñ ʩʝ ʩʪʘ-

ʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʙʨʦʿʦʪ Ăʠ 14ñ. 
 

ʏʣʝʥ 13 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 204  ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘ-

ʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʠʩ-
ʧʨʘʚʠ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 220 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʠʯʠʥʘʪʘ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪñ ʠ 
ʟʘʧʠʨʢʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 
ʇʦ  ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ɺʦ ʩʫʜʩʢʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʧʦʢʨʝʥʘʪʠ ʧʦʨʘʜʠ ʥʘʜʦ-

ʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʰʪʝʪʘ ʌʦʥʜʦʪ ʥʝ ʧʣʘ˃ʘ ʩʫʜʩʢʠ ʪʘʢʩʠ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 15 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 221 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘ 4 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: ñʦʜ ʯʣʝ-

ʥʦʪ 211 ʩʪʘʚ (1)ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 202 ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ  ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (4) ʠ (5), 

ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 300 ʜʦ 600 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʜʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʝ 
ʧʨʠʿʘʚʠ ʚʦ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫ-
ʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 300 ʜʦ 600 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʜʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʌʦʥʜʦʪ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 125 
ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 16 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 37  ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ  ʜʦ 31 
ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. 
ɺʦ 2014 ʛʦʜʠʥʘ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʝʥʟʠʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʰʪʦ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʠʟ-
ʥʦʩ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʠʪʝ ʟʘ ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ ʩʝ 
ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʟʘ 5% ʠ ʩʝ ʜʝʣʠ ʩʦ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʮʠ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʢʦʠ ʧʝʥʟʠʿʘʪʘ ʿʘ ʦʩʪʚʘʨʠʣʝ ʟʘʢʣʫʯʥʦ ʩʦ 
ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 17 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ 
(ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
15/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʜʘʪʘʪʘ Ă1 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ Ă1 ʿʫʥʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 18 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʯʠʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥʦ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ . 

 
ʏʣʝʥ 19 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ  
ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 20 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ  ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʪʦʯʢʘ 14 ˃ʝ  ʟʘʧʦʯʥʘʪ 
ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ, ʘ ʦʜʨʝʜʙʘ-
ʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 16 ʩʪʘʚ 2 ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ  ʜʘ  ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜ 1 
ʤʘʨʪ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. 
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L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMI E LIGJIT 
PćR SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR  
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta 

Zyrtare e Republik± s± Maqedonis±" num±r 98/12, 166/12 
dhe 15/13), n± nenin 11 paragrafi (1) pika 12) fjal±t: ñsipas 
kritereve, n± procedur± p±rkat±se dhe me akt p±rkat±s t± 
ministrit t± Kultur±s" z±vend±sohen me fjal±t: ñn± pajtim 
me Ligjin p±r kultur±". 
Pas pik±s 13 shtohen pik± e re 14, si vijon: 
"14) an±tari ekzekutiv i bordit t± drejtor±ve, an±tari i 

bordi drejtues t± shoq±ris± tregtare, p±rkat±sisht drejtori i 
shoq±ris± tregtare n±se nuk ±sht± i siguruar n± asnj± baz± 
tjet±r.ò 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"M±nyr±n e p±rcaktimit t± cil±sis± s± t± siguruarit p±r 

personat nga paragrafi (1) pikat 4, 5, 6, 8, 9 dhe 14 m± s± 
af±rmi rregullohet me akt t± cilin e miraton ministri i Pun±s 
dhe Politik±s Sociale." 

 
Neni 2 

Pas nenit 28 shtohet nen i ri 28-a si vijon: 
 

"Neni 28-a 
P±r p±rcaktimin e baz±s pensionale t± t± siguruarve nga 

neni 11 paragrafi (1) pika 14 t± k±tij ligji merret 
kompensimi i cili sh±rben si baz± p±r pages± t± kontributit 
p±r sigurim pensional dhe invalidor.ò 

 
Neni 3 

N± nenin 47 paragrafi (2) fjal±t: ñnga dita e p±rfundimit 
t± rehabilitimit profesional me kusht q± n± afat prej 30 
dit±ve nga dita e p±rfundimit t± rehabilitimit profesional t± 
paraqitet n± sh±rbimin kompetent p±r pun±sim dhe n± 
pajtim me rregullat p±r pun±sim rregullisht t± paraqitet n± 
at± sh±rbim" shlyhen. 

 
Neni 4 

N± nenin 105 paragrafi (3) shlyhet. 
 

Neni 5 
N± nenin 108 fjala "gjasht±" z±vend±sohet me fjal±n 

"pes±". 
 

Neni 6 
N± nenin 118 paragrafi (1) pas numrit "9" shtohet 

presje dhe fjal±t: ñdhe 14". 
Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon: 
"(3) T± siguruarit nga Kapitulli VII - Marrja dhe 

realizimi i t± drejtave t± kategorive t± caktuara t± t± 
siguruarve me kushte t± veanta t± cil±t jan± p±rfshir± n± 
shtyll±n e dyt± pensionale, mund me zgjedhje t± tyre, t± 
realizojn± t± drejt± t± pensionit nga shtylla e par± n± pajtim 
me nenin 34 t± k±tij ligji dhe t± drejt± t± pensionit nga 
shtylla e dyt± n± pajtim me Ligjin p±r sigurim t± 
detyruesh±m pensional me financim kapital ose t± drejt± 
unike t± pensionit nga shtylla e par± n± pajtim me ligj me 
'rast shuma e p±rgjithshme e mjeteve nga llogaria e tyre 
individuale bartet n± Fondin p±r pages± t± pensionit t± 
pleq±ris±.ò 

 
Neni 7 

N± nenin 119 paragrafi (1) pas numrit "9" shtohet 
presje dhe shtohet numri ñdhe 14". 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon: 

"(3) T± siguruarit nga Kapitulli VII - Marrja dhe 
realizimi i t± drejtave t± kategorive t± caktuara t± t± 
siguruarve me kushte t± veanta t± cil±t jan± p±rfshir± n± 
shtyll±n e dyt± pensionale, mund me zgjedhje t± tyre, t± 
realizojn± t± drejt± t± pensionit nga shtylla e par± n± pajtim 
me nenin 34 t± k±tij ligji dhe t± drejt± t± pensionit nga 
shtylla e dyt± n± pajtim me Ligjin p±r sigurim t± 
detyruesh±m pensional me financim kapital ose t± drejt± t± 
vetme t± pensionit nga shtylla e par± n± pajtim me ligj me 
'rast shuma e p±rgjithshme e mjeteve nga llogaria e tyre 
individuale bartet n± Fondin p±r pages± t± pensionit t± 
pleq±ris±." 

 
Neni 8 

N± nenin 125 paragrafi (4) pika 5) ndryshohet si vijon:   
"personat nga neni 11 paragrafi (1) pikat 4, 5, 6 dhe 14 

dhe personat nga nenet 15 dhe 16 t± k±tij ligji."  
Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:   
"Cil±sia e t± siguruarit merret nga dita e parashtrimit t± 

k±rkes±s p±r pranim n± sigurim, p±rkat±sisht me dit±n e 
regjistrimit n± regjistrin p±rkat±s, e n±se jan± plot±suar 
kushtet m± s± shumti gjasht± muaj retroaktive nga dita e 
parashtrimit t± k±rkes±s.ò 

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6) si vijon: 
"(6) N±se personat nga paragrafi (2) pikat 2 dhe 3 dhe 

paragrafi (4) pika 5 t± k±tij neni nuk parashtrojn± 
flet±paraqitje, cil±sin± e t± siguruarit e p±rcakton Fondi me 
detyr± zyrtare n± baz± t± t± dh±nave nga institucione 
kompetente se personat i plot±sojn± kushtet p±r p±rcaktim 
t± cil±sis± s± t± siguruarit, n± afat prej 15 dit±sh nga dita e 
marrjes s± t± dh±nave.ò 

 
Neni 9 

N± nenin 148 pas paragrafit (1) pika z±vend±sohet me 
presje dhe shtohen fjal±t: ñnd±rsa shfryt±zuesi t± pensionit 
invalidor i pushon e drejta e pensionit." 

 
Neni 10 

N± nenin 194 n± paragrafin (2) pika z±vend±sohet me 
presje dhe shtohen fjal±t: ñ n± baz± t± numrit unik t± amz±s 
t± qytetarit.ò 

 
Neni 11 

N± nenin pika 4 lidh±za "dhe" z±vend±sohet me 
pik±presje. 
N± pik±n 5 pika n± fund t± fjalis± z±vend±sohet me 

pik±presje. 
Pas pik±s 5 shtohet pik± e re 6, si vijon: 
"6) personat nga neni 11 paragrafi (1) pikat 4, 5, 6, 8, 9 

dhe14 t± k±tij ligji ï vet± p±r vetveten". 
 

Neni 12 
N± nenin 201 paragrafi (1) pika 4 pas numrit "9" 

shtohet presje dhe shtohet numri ñdhe 14". 
 

Neni 13 
N± nenin 204 paragrafi (1) pika z±vend±sohet me 

presje dhe shtohen fjal±t: ñn± baz± t± dokumenteve publike 
dhe evidencave t± p±rcaktuara me ligj.ò 

 
Neni 14 

N± nenin 220 fjal±t: ñshkaku i Fondit," dhe presja 
shlyhen. 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
"(2) N± procedura gjyq±sore t± ngritura p±r shkak t± 

kompensimit t± d±mit Fondi nuk paguan taksa gjyq±sore.ò 
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Neni 15 
N± nenin 221 paragrafi (1) pika 4 fjal±t: ñnga neni 211 

paragrafi (1)" z±vend±sohen me fjal±t: ñnga neni 202". 
Pas paragrafit (3) shtohen dy paragraf± t± rinj (4) dhe 

(5), si vijojn±:  
"(4) Gjob± n± shum± prej 300 deri n± 600 euro n± 

kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet personit i cili nuk 
do t± paraqitet n± sigurimin pensional n±se i plot±son 
kushtet nga neni 1 paragrafi (1) pika 14 e k±tij ligji. 
(5) Gjob± n± shum± prej 300 deri n± 600 euro n± 

kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet personit p±rgjegj±s 
n± Fond n±se nuk vepron n± pajtim me nenin 125 paragrafi 
(6) t± k±tij ligji.ò 

 
Neni 16 

Dispozitat nga neni 37 paragraf;t (1) dhe (2) t± k±tij 
ligji nuk zbatohen n± periudh±n prej 1 janarit deri m± 31 
dhjetor 2014. 
N± vitin 2014 t± gjitha llojet e pensioneve n± pajtim me 

k±t± ligj harmonizohen n± m±nyr± q± shuma e p±rgjithshme 
p±r pages± t± pensioneve p±r muajin shkurt 2014 zmadhohet 
p±r 5% dhe pjes±tohet me numrin e p±rgjithsh±m t± 
shfryt±zuesve t± pensionit t± cil±t pensionin e kan± realizuar 
p±rfundimisht me muajin shkurt 2014. 

 
Neni 17 

N± Ligjin p±r ndryshimin dhe plot±simin e Ligjit p±r 
sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta Zyrtare e 
Republik±s s± Maqedonis±" num±r 15/13) n± nenin 11 data 
ñ1 tetor 2013" z±vend±sohet me dat±n ñ1 qershor 2014". 

 
Neni 18 

Akti n±nligjor miratimi i t± cilit ±sht± p±rcaktuar me 
k±t± ligj do t± miratohet n± afat prej 30 dit±sh nga dita e 
hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji. 

 
Neni 19 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 
spastruar t± Ligjit p±r sigurim pensional dhe invalidor. 

 
Neni 20 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", e 
dispozitat nga neni 1 pika 14 do t± filloj± t± zbatohet nga 1 
janari 2014, nd±rsa dispozita nga neni 16 paragrafi (2) do 
t± filloj± t± zbatohet nga 1 marsi 2014. 

__________ 
4140. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀʉʇʃɸʊɸ ʅɸ ʇʃɸʊʀʊɽ 

ɺʆ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
       

       ɹʨ. 07-4778/1                                ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                     ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀʉʇʃɸʊɸ 
ʅɸ ʇʃɸʊʀʊɽ ɺʆ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ  ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ 
ʧʣʘʪʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 145/12), ʚʦ  ʯʣʝʥʦʪ  1  
ʜʘʪʘʪʘ  "ʚʦ 2013 ʛʦʜʠʥʘ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ "ʚʦ 
2014 ʛʦʜʠʥʘ", ʘ ʜʘʪʘʪʘ "ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ" ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ "ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ". 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʉʝ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.     

 
ʏʣʝʥ 3 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ  ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ  ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ", ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʠʩʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ 
ʧʣʘʪʠʪʝ ʟʘ ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ.  

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR PAGESćN E 
RROGAVE Nć REPUBLIKćN E MAQEDONISć 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r ndryshimin e Ligjit p±r pages±n e rrogave 

n± Republik±n e Maqedonis± ("Gazeta Zyrtare e 
Republik±s s± Maqedonis±" num±r 145/2012), n± nenin 1 
data "n± vitin 2013" z±vend±sohen me dat±n "n± vitin 
2014", nd±rsa data "dhjetor 2013" z±vend±sohen me dat±n 
"tetor 2014".  

 
Neni 2 

Obligohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± q± ta p±rcaktoj± tekstin e 
pastruar t± Ligjit p±r pages±n e rrogave n± Republik±n e 
Maqedonis±.      

 
Neni 3 

Ky ligj hyn n± fuqi dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", e do t± 
filloj± t± zbatohet me pages±n e rrogave p±r tetor 2014.    

__________ 
4141. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʃɸʊɸ ʀ ɼʈʋɻʀ ʅɸɼʆ-
ʄɽʉʊʆʎʀ ʅɸ ʀɿɹʈɸʅʀ ʀ ʀʄɽʅʋɺɸʅʀ ʃʀʎɸ  

ɺʆ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʧʣʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʠʟʙʨʘʥʠ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʣʠ-
ʮʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
       

       ɹʨ. 07-4779/1                                ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
3 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                     ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʃɸʊɸ ʀ 

ɼʈʋɻʀ ʅɸɼʆʄɽʉʊʆʎʀ ʅɸ ʀɿɹʈɸʅʀ ʀ ʀʄɽ-

ʅʋɺɸʅʀ ʃʀʎɸ ɺʆ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ  ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʠ 

ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʠʟʙʨʘʥʠ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ("ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʙʨʦʿ 145/12),  ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 1 ʜʘʪʘʪʘ  "ʚʦ 2013 

ʛʦʜʠʥʘ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ "ʚʦ 2014 ʛʦʜʠʥʘ", ʘ ʜʘ-

ʪʘʪʘ "ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʜʘʪʘʪʘ "ʦʢ-

ʪʦʤʚʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ". 

  

ʏʣʝʥ 2 

ʉʝ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ ʉʦʙ-

ʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝʯʠʩʪʝʥ 

ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʠʟʙʨʘʥʠ 

ʠ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.     

 

ʏʣʝʥ 3 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ  ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘ", ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʠʩʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ 

ʧʣʘʪʠʪʝ ʟʘ  ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ.  

__________ 

 

L I  GJ 

PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR RROGć DHE 

KOMPENSIME TJERA Tć PERSONAVE Tć 

ZGJEDHUR DHE Tć EMćRUAR Nć REPUBLIKćN  

E MAQEDONISć 

 

Neni 1 

N± Ligjin p±r ndryshimin e Ligjit p±r rrog± dhe 

kompensime tjera t± personave t± zgjedhur dhe t± em±ruar 

n± Republik±n e Maqedonis± (ñGazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±ò num±r 145/12), n± nenin 1 

data ñn± vitin 2013ò z±vend±sohet me dat±n ñn± vitin 

2014ò, nd±rsa data "dhjetor 2013" z±vend±sohet me dat±n 

"tetor 2014". 

 

Neni 2 

Ngarkohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 

Republik±s s± Maqedonis± q± t± p±rcaktoj± tekst t± 

spastruar t± Ligjit p±r rrog± dhe kompensime tjera t± 

personave t± zgjedhur dhe t± em±ruar n± Republik±n e 

Maqedonis±.     

 

Neni 3 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 

ñGazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò, e do t± 

filloj± t± zbatohet me pages± t± rrogave p±r tetor 2014.   

__________ 

4142. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

ʋ ʂ ɸ ɿ  
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿ-

ɺʈʐʋɺɸɳɽ ʅɸ ʉɸʅʂʎʀʀʊɽ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 4 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
       

       ɹʨ. 07-4799/1                               ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
4 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ         ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
         ʉʢʦʧʿʝ                                     ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ  
ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿɺʈʐʋɺɸɳɽ ʅɸ ʉɸʅʂʎʀʀʊɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʘʿñ ʙʨʦʿ  2/2006 ʠ 
57/10), ʧʦ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 8-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

 
"ʏʣʝʥ 8-ʘ 

(1) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠ-
ʠʪʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʘʪ ʢʘʢʦ ʿʘʚʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʧʨʠʚʘʪʝʥ ʧʘʨʪʥʝʨ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʢʦʥʮʝʩʠʠ ʠ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ ʠ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  
(2) ɿʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟa ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ  ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʠ 
ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʫʰʪʚʦ ʟʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʥʘʤʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʥʮʝʩʠʠ ʠ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ 
ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ. 
(3) ʇʨʠʚʘʪʥʠʦʪ ʧʘʨʪʥʝʨ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʠ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ 

ʩʠʪʝ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʦʧʠʩʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʫʨʝʜʫ-
ʚʘʘʪ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ 
ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ.  
(4) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʘʨʪʥʝʨ ʚʦ ʠʤʝ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʋʧʨʘʚʘʪʘ." 
 

ʏʣʝʥ 2 
ʏʣʝʥʦʪ 13 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
"ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʰʪʦ 

ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘʺʘʥʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʚʦ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ 
ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʚʦ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʦʩʫʜʝ-
ʥʠʪʝ ʣʠʮʘ." 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʪʘʚʦʚʠ (2) ʠ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʩʣʫʞʙʘ 
ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨ-
ʩʢʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ". 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʟʙʦʨʦʪ "ʩʣʫʞʙʘ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦ-

ʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨʩʢʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ". 
 

ʏʣʝʥ 4 
ʏʣʝʥʦʪ 27 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
"ɺʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʩʦ ʦʛʣʝʜ ʥʘ ʩʣʦʞʝʥʦʩʪʘ ʠ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ 

ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ 
ʩʝ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʘʪ ʩʝʢʪʦʨʠ ʠ ʦʜʜʝʣʝʥʠʿʘ." 
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ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ɼʝʣʦʪ ʧʨʚʠ "ʅɸɼʃɽɾʅʀ ʆʈɻɸʅʀ ɿɸ ʀɿ-

ɺʈʐʋɺɸɳɽ ʅɸ ʉɸʅʂʎʀʀʊɽ" ɻʣʘʚʘ II ʧʦʜʥʘʩʣʦʚ ɹ 
"ʂɸɿʅɽʅʆ-ʇʆʇʈɸɺʅʀ ʀ ɺʆʉʇʀʊʅʆ-ʇʆʇʈɸɺʅʀ 
ʋʉʊɸʅʆɺʀ" ʪʦʯʢʘ 2 "ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ-
ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ" ʧʦʪʪʦʯʢʠʪʝ 
ʘ), ʙ), ʚ), ʛ) ʠ ʜ) ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ  28, 29, 30, 31 ʠ 32 ʩʝ ʙʨʠ-
ʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (1), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
"(1) ʇʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʨʝʩʦʮʠʿʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠ-

ʮʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʦʩʥʦʚʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʘ-
ʪʘ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʘ-ʧʦʧʨʘʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ." 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (2) ʠ (3). 
 

ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ɼʝʣʦʪ ʚʪʦʨʠ "ʀʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ ʠʟʨʝʯʝ-

ʥʠ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ" ɻʣʘʚʘ V "ʈʘʙʦʪʥʠ ʦʜʥʦʩʠ" ʪʦʯʢʘ 
1 ñɿʘʩʥʦʚʘˁʝ ʠ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-
ʧʦʧʨʘʚʥʘ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘñ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ 
ʛʣʘʩʠ: "ʉʪʘʪʫʩ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ- ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ 
ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ". 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʏʣʝʥʦʪ 54 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
"(1) ɺʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩ-

ʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʠʤʘʘʪ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ: 
- ʜʨʞʘʚʥʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ, 
- ʟʘʪʚʦʨʩʢʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʧʰʪʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ 

ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠ ʦʜʥʦʩʠ ʠ ʦʧʰʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦʪʦ, ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ 
ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʢʦʣʝʢʪʠʚʝʥ ʜʦʛʦ-
ʚʦʨ ʧʦʠʥʘʢʫ ʥʝ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʠ 

- ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ  ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜ-
ʥʦʩʠ. 
(2)  ɼʨʞʘʚʥʠʪʝ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 

ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʨʘʙʦʪʘʪ ʥʘ ʨʝʩʦʮʠʿʘʣʠʟʘʮʠʿʘ 
ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠ ʣʠʮʘ, ʠʟʚʨʰʥʦ-ʫʧʨʘʚʥʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʨʘʙʦʪʠ 
ʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʯʦʚʝʯʢʠʪʝ ʨʝʩʫʨʩʠ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘʪʘ. 
(3) ɿʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʨʘʙʦʪʘʪ ʥʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-
ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ. 
(4) ʈʘʙʦʪʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʧʦʤʦʥhʠ ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʨʘʙʦʪʠ 
ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʩʪʦʧʘʥʩʢʠʪʝ ʝʜʠʥʠʮʠ." 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 54 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ  ʪʦʯʢʠ 2, 3, 4, 5 ʠ 
6 ʠ 20  ʥʦʚʠ ʯʣʝʥʘ 54-ʘ, 54-ʙ, 54-ʚ, 54-ʛ, 54-ʜ, 54-ʺ, 54-ʝ, 
54-ʞ, 54-ʟ, 54-ʼ, 54-ʠ, 54-ʿ, 54-ʢ, 54-ʣ, 54-ˀ, 54-ʤ, 54-ʥ, 
54-ˁ, 54-ʦ ʠ 54-ʧ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 
Ă2. ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ  

ʧʦʣʠʮʠʿʘ 
 

ʏʣʝʥ 54-ʘ 
(1) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚ-

ʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʛʠ ʚʨʰʠ ʟʘʪʚʦʨ-
ʩʢʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʢʘʢʦ ʧʦʩʝʙʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘ-
ʮʠʦʥʘ ʝʜʠʥʠʮʘ. 
(2) ɿʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʚʨʰʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʠ ʧʨʠʪʚʦʨʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʠ ʚʥʘʪ-
ʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠ ʥʝʿʟʠʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʠ ʚʨʰʠ ʜʨʫʛʠ 
ʨʘʙʦʪʠ ʫʨʝʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

ʏʣʝʥ 54-ʙ 
(1) ʉʦ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ.  
(2) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʛʠ ʚʨʰʘʪ ʟʘ-

ʧʦʚʝʜʥʠʢ, ʟʘʤʝʥʠʢ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ, ʛʣʘʚʝʥ ʢʦʤʘʥʜʠʨ, ʢʦ-
ʤʘʥʜʠʨ, ʧʦʤʦʥhʠʢ ʢʦʤʘʥʜʠʨ, ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰ-
ʥʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʧʦʤʣʘʜ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ 
ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʚʠʰ ʥʘʜʟʦʨ-
ʥʠʢ, ʧʦʩʪʘʨ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ, ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ ʠ ʧʦʤʣʘʜ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ. 
(3) ʈʘʢʦʚʦʜʥʠ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 

ʩʝ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ, ʟʘʤʝʥʠʢ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ, ʛʣʘʚʝʥ ʢʦʤʘʥʜʠʨ, 
ʢʦʤʘʥʜʠʨ ʠ ʧʦʤʦʥhʠʢ ʢʦʤʘʥʜʠʨ. 
(4) ɿʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʝ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʦ ʫʥʠʬʦʨʤʠ-

ʨʘʥʘ, ʚʦʦʨʫʞʝʥʘ ʠ ʦʧʨʝʤʝʥʘ. 
(5) ʇʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʧʦʩʝʜʫ-

ʚʘʘʪ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʣʝʛʠʪʠʤʘʮʠʿʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʥʘʚʝʜʫʚʘʘʪ ʥʠʚ-
ʥʠʪʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ. 
(6) ʆʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ, ʥʘʯʠ-

ʥʦʪ ʥʘ  ʚʦʦʨʫʞʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪ-
ʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 
(7) ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 

ʩʣʫʞʙʝʥʘʪʘ ʣʝʛʠʪʠʤʘʮʠʿʘ, ʫʥʠʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʦʟʥʘʢʠʪʝ ʥʘ 
ʫʥʠʬʦʨʤʘʪʘ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠ-
ʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 

 
3. ʇʣʘʪʠ ʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 
 

ʏʣʝʥ 54-ʚ 
(1) ʇʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘʘʪ 

ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʠ 
ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʣʘʪʘʪʘ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ 

ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʠ: 
- ʦʩʥʦʚʥʘ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʘ ʠ 
- ʠʩʢʣʫʯʠʪʝʣʥʘ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʘ. 
(3) ʆʩʥʦʚʥʘʪʘ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʘ ʿʘ ʩʦʯʠʥʫʚʘʘʪ: 
- ʦʩʥʦʚʥʘ ʧʣʘʪʘ ʠ  
- ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ. 
(4) ʀʩʢʣʫʯʠʪʝʣʥʘʪʘ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʘ ʿʘ ʩʦʯʠʥʫʚʘʘʪ: 
- ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ 
- ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ (ʧʨʝʢʫʚʨʝʤʝʥʘ 

ʨʘʙʦʪʘ). 
(5) ʉʦ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʠʩʧʣʘʪʫʚʘ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜ-

ʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʚʨʝʜʥʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ 
ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ, ʟʘ ʨʘʙʦʪ-
ʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʪʦʿ ʝ ʨʘʩʧʦʨʝʜʝʥ ʠ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʠʩʢʫʩ-
ʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʛ 

ɺʦ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ, ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʥʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ, ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʠ 
ʩʣʦʞʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ 11 
ʟʚʘˁʘ, ʠ ʪʦʘ: 

- ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ 240 ʠʣʠ 300 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦ-
ʨʝʜ ɽʂʊʉ ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ  ʠ  ʥʘʿʤʘʣʢʫ  ʧʝʪ  
ʛʦʜʠʥʠ  ʨʘʙʦʪʥʦ  ʠʩʢʫʩʪʚʦ  ʚʦ  ʩʪʨʫʢʘʪʘ  ʦʜ  ʢʦʠ  ʜʚʝ  
ʛʦʜʠʥʠ  ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠʣʠ 
ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, 

- ʟʘʤʝʥʠʢ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ 240 ʠʣʠ 300 ʢʨʝ-
ʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ɽʂʊʉ ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ ʠ ʥʘʿʤʘʣ-
ʢʫ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ ʦʜ  ʢʦʠ  
ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ 
ʠʣʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, 

- ʛʣʘʚʝʥ ʢʦʤʘʥʜʠʨ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ 240 ʠʣʠ 300 ʢʨʝʜʠʪʠ 
ʩʧʦʨʝʜ ɽʂʊʉ ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʯʝ-
ʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ ʦʜ  ʢʦʠ  ʝʜ-
ʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠʣʠ 
ʚʦʩʧʠʪʥʦ ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, 
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- ʢʦʤʘʥʜʠʨ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 240 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦ-
ʨʝʜ ɽʂʊʉ ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦ-
ʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ,  

- ʧʦʤʦʥhʠʢ ʢʦʤʘʥʜʠʨ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 180 
ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ɽʂʊʉ ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ ʠ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ, 

- ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫ-
ʚʘˁʝ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 180 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ɽʂʊʉ 
ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ, 

- ʧʦʤʣʘʜ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 180 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ 
ɽʂʊʉ ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ ʠ ʙʝʟ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩ-
ʪʚʦ, 

- ʚʠʰ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ  ʩʦ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʚʠʰʦ ʠʣʠ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ 
ʩʪʨʫʢʘʪʘ, 

- ʧʦʩʪʘʨ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ ʩʦ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʚʠʰʦ ʠʣʠ ʩʨʝʜʥʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ 
ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ, 

- ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ ʩʦ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʚʠʰʦ ʠʣʠ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦ-
ʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ 
ʩʪʨʫʢʘʪʘ ʠ 

- ʧʦʤʣʘʜ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ ʩʦ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʚʠʰʦ ʠʣʠ ʩʨʝʜʥʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʙʝʟ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ.  

 
ʏʣʝʥ 54-ʜ 

(1) ʉʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʫʪʚʨʜʝʥ ʟʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ-
ʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 54-ʛ ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʚʨʝʜʥʫʚʘ, ʠ ʪʦʘ ʟʘ: 

- ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 180 ʢʨʝʜʠʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ɽʂʊʉ  
ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥ VII/1 ʩʪʝʧʝʥ      200 ʙʦʜʘ, 

      - ʚʠhʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ         150 ʙʦʜʘ ʠ 
- ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ       100 ʙʦʜʘ. 
(2) ʈʘʙʦʪʥʦʪʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ 

ʚʨʝʜʥʫʚʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 0,5% ʦʜ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ 
ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʨʝʜʥʫʚʘ ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʜʦʜʘʪʦ-
ʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ, ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʥʘʚʨʰʝʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʨʘʙʦ-
ʪʝʥ ʩʪʘʞ, ʘ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʜʦ 20%. 
(3) ʉʦ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 

ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʢʦʝ ʟʚʘˁʝ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʠ 
ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ, ʩʣʦʞʝʥʦʩʪʘ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʟʘ ʠʟ-
ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ. 
(4) ɼʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ ʩʝ ʚʨʝʜʥʫʚʘ, ʠ ʪʦʘ: 
- ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ         496 ʙʦʜʘ, 
- ʟʘʤʝʥʠʢ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢ      406 ʙʦʜʘ, 
- ʛʣʘʚʝʥ ʢʦʤʘʥʜʠʨ       346 ʙʦʜʘ, 
- ʢʦʤʘʥʜʠʨ         281 ʙʦʜʘ, 
- ʧʦʤʦʥhʠʢ ʢʦʤʘʥʜʠʨ      246 ʙʦʜʘ, 
- ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫ-

ʚʘˁʝ            231 ʙʦʜʘ, 
- ʧʦʤʣʘʜ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʰʥʦ 

ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ          201 ʙʦʜʘ, 
- ʚʠʰ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ        196 ʙʦʜʘ, 
- ʧʦʩʪʘʨ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ       181 ʙʦʜʘ, 
- ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ           166 ʙʦʜʘ ʠ 
- ʧʦʤʣʘʜ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ       146 ʙʦʜʘ. 
(5) ɺʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʙʦʜʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ 

ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʩʝʢʦʿʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʦ 
ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜ-
ʣʦʛ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ 
ʤʠʩʣʝˁʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ, ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

ʏʣʝʥ 54-  ̋
(1)  ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘ-

ʚʦ ʥʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʠ 
ʪʦʘ ʟʘ:  

- ʥʦʥ˃ʘ ʨʘʙʦʪʘ, 
- ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʩʤʝʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ  ʪʫʨʥʫʩʠ, 
- ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠ 
- ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʨʘʟʥʠʮʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ.  
(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 

ʛʠ ʚʨʰʠ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʥʘ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢʦʪ, ʘ ʧʦ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩ-
ʣʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
(3) ɼʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʤʝ̋ʫʩʝʙʥʦ ʥʝ ʩʝ ʠʩʢʣʫʯʫʚʘʘʪ. 
(4) ɼʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʥʦ˃ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʦ ʯʘʩ ʩʝ 

ʚʨʝʜʥʫʚʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 29% ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘ-
ʪʘ ʠ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ ʧʦ ʯʘʩ.  
(5) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʿ ʝ ʨʘʩ-

ʧʦʨʝʜʝʥ ʜʘ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʩʤʝʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʪʫʨʥʫʩʠ, ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʦʜ 4% ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ 
ʠ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʘ ʧʦ ʯʘʩ.  

 (6) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʿ ʙʠʣ 
ʘʥʛʘʞʠʨʘʥ ʜʘ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʥʦʣʢʫ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʯʘʩʦʚʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʥʦʚʠ ʢʦʣ-
ʢʫ ʰʪʦ ʙʠʣ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ 
ʠʣʠ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 29% ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ 
ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ ʠ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ, 
ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʘ ʧʦ ʯʘʩ.  
(7) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ 

ʚʦ ʜʝʥʦʚʠ ʥʘ ʧʨʘʟʥʠʮʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʧʦʤʠʥʘʪʠ ʯʘʩʦʚʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʠʟ-
ʥʦʩ ʦʜ 42% ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ ʠ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ 
ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ. 
(8) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ 

ʥʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʘʢʦ ʨʘʙʦʪʠ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʦʣʥʦʪʦ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʪʦʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 29% ʧʦ ʯʘʩ ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ 
ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ ʠ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ, ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʨʘʙʦʪʝʣ ʧʦ ʥʘʣʦʛ ʥʘ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢʦʪ, ʘ ʧʦ ʦʜʦʙʨʝ-
ʥʠʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
(9) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʿ ʨʘʙʦ-

ʪʝʣ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʦʣʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʛʦ ʟʘʤʝʥʠ ʩʦ ʩʣʦ-
ʙʦʜʥʠ ʯʘʩʦʚʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʥʦʚʠ.  
(10) ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ - 

ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʢ ʤʫ ʧʨʠʧʘ̋ʘ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 80% ʦʜ ʧʣʘ-
ʪʘʪʘ ʥʘ ʧʦʤʣʘʜʠʦʪ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦ-
ʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʤʣʘʜʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ. 
(11) ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ - 

ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʢ ʤʫ ʧʨʠʧʘ̋ʘʘʪ ʠ ʜʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʧʦ-
ʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʧʨʠ-
ʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʥʘ ʥʝʦʧʨʝ-
ʜʝʣʝʥʦ ʚʨʝʤʝ. 
(12) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʧʦʜ ʧʦʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘʘʪ ʚʦ ʘʢʪʠʪʝ ʟʘ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ ʚʦ ʩʝʢʦʿʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ. 
(13) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʋʧʘʪʩʪʚʦ ʟʘ 

ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʯʘʩʦʚʠ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ, ʨʘʙʦʪʘ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ ʧʦʣʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʥʦ˃ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʘ, ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʥʝʜʝʣʘ, ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʨʘʟʥʠʢ ʠ 
ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʩʤʝʥʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʩʝʯʥʠʪʝ 
ʩʧʠʩʦʮʠ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʯʘʩʦʚʠ ʚʦ ʟʘʪʚʦʨ-
ʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʝ 

(1) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ 
ʥʘ ʦʜʤʦʨ ʠ ʦʪʩʫʩʪʚʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
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(2) ɼʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʩʧʦʨʝʜ ʜʦʣʞʠ-
ʥʘʪʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʠʦʪ ʩʪʘʞ. 
(3) ʇʦ ʦʩʥʦʚ ʥʘ ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʠʦʪ ʩʪʘʞ, 

ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʩʦ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʛʦʜʠhʝʥ ʦʜʤʦʨ ʟʘ: 

- ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʘʞ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ - 20 
ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ, 

- ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʘʞ ʦʜ ʜʚʝ ʜʦ ʦʩʫʤ ʛʦʜʠʥʠ - 21 ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʜʝʥ, 

- ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʘʞ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʦ 15 ʛʦʜʠʥʠ - 22 ʨʘʙʦʪʥʠ 
ʜʝʥʘ, 

- ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʘʞ ʦʜ 15 ʜʦ 20 ʛʦʜʠʥʠ - 24 ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝ-
ʥʘ ʠ 

- ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʩʪʘʞ ʥʘʜ 20 ʛʦʜʠʥʠ - 26 ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ. 
 

ʏʣʝʥ 54-ʞ 
(1)  ʇʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘʘʪ 

ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢ. 
(2) ʇʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʦ ʦʩʪʚʘʨʘʪ ʙʝʟ ʙʠʪ-

ʥʦ ʜʘ ʩʝ ʥʘʨʫhʠ ʨʝʜʦʚʥʦʪʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ. 
(3) ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʠʩʤʝʥʦ ʜʘ 

ʛʦ ʥʘʿʘʚʠ ʰʪʨʘʿʢʦʪ ʜʦ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʜʠʨʝʢ-
ʪʦʨʦʪ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʠ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ, ʜʘ ʿʘ ʜʦʩ-
ʪʘʚʠ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʚʦ ʰʪʨʘʿʢ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ 
ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʠ ʝ ʥʝʦʭʦʜʥʦ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ 
ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢʦʪ, ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʧʦʯʝ-
ʪʦʢʦʪ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢʦʪ.  
(4) ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥ ʰʪʨʘʿʢ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠ-

ʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ, ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘʛʨʦʟʠ ʙʝʟ-
ʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥa ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʥʠʪʫ ʜʘ ʩʝ ʧʦʧʨʝʯʠ ʥʦʨʤʘʣʥʦ-
ʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
(5) ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ 

ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 60% ʦʜ ʧʣʘ-
ʪʘʪʘ ʰʪʦ ʿʘ ʧʨʠʤʠʣ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʤʝʩʝʮ. 
(6) ʉʝ ʟʘʙʨʘʥʫʚʘ ʰʪʨʘʿʢ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʚʦʝʥʘ, ʚʦʥʨʝʜ-

ʥʘ ʠʣʠ ʢʨʠʟʥʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ. 
(7) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʣʦʞʝʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʥʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, ʥʘ-

ʨʫhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʜʦʪ ʠ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʘʪʘ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʚʦ 
ʧʦʛʦʣʝʤ ʦʙʝʤ, ʧʨʠʨʦʜʥʠ ʥʝʧʦʛʦʜʠ ʠ ʝʧʠʜʝʤʠʠ ʠʣʠ ʟʘʛ-
ʨʦʟʫʚʘˁʝ ʥʘ ʞʠʚʦʪʦʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘʪʘ ʚʦ ʧʦʛʦʣʝʤ ʦʙʝʤ, ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʜʘ ʫʯʝʩ-
ʪʚʫʚʘʘʪ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 10% ʦʜ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ 
ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠ ʰʪʨʘʿʢʦʪ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʪʨʘʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʪʨʠ 
ʜʝʥʘ. 
(8) ɼʦʢʦʣʢʫ ʰʪʨʘʿʢʦʪ ʟʘʧʦʯʥʘʣ ʧʨʝʜ ʥʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʢʦʿ ʙʠʣʦ ʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (6) ʠ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ 
ʰʪʨʘʿʢʦʪ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʛʦ ʧʨʝʢʠʥʘʪ. 
(9) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʠ ʦʜʨʝʜ-

ʙʠʪʝ ʦʜ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʫʩʣʦʚʠ ʥʘ ʰʪʨʘʿʢ ʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʚʦ ʢʘʟʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩ-
ʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʢʦʿ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ.  

 
4. ɼʦʣʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 

 
ʏʣʝʥ 54-ʟ 

ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ: 
- ʛʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, 
- ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦ-

ʜʠʪʝʣ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʟʘ ʜʦʘ̋ ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ, ʘʢʦ ʪʦʘ ʥʝ ʝ ʤʦʞʥʦ ʜʘ ʩʝ ʩʪʦʨʠ ʦʜ ʦʙʿʝʢ-
ʪʠʚʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʠʣʠ ʚʠʰʘ ʩʠʣʘ, ʚʦ ʪʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʩʪʦʨʠ ʚʝʜʥʘʰ ʧʦ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʘʪʘ ʢʦʿ ʘ ʛʦ ʦʥʝʚʦʟʤʦʞʠʣʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ, 

- ʿʘ ʚʨʰʠ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ, ʩʦʚʝʩʥʦ, 
ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ, ʥʘʚʨʝʤʝʥʦ ʠ ʝʬʠʢʘʩʥʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʋʩʪʘʚʦʪ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ 
ʘʢʪʠ, 

- ʿʘ ʚʨʰʠ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʦ ʠ ʙʝʟ ʚʣʠʿʘ-
ʥʠʿʘ ʦʜ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ ʧʘʨʪʠʠ, 

- ʥʝ ʛʠ ʠʩʢʘʞʫʚʘ ʠ ʧʨʦʧʘʛʠʨʘ ʿʘʚʥʦ ʩʚʦʠʪʝ ʧʦʣʠʪʠʯ-
ʢʠ ʫʙʝʜʫʚʘˁʘ ʥʘ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʠ ʥʝ ʛʠ ʟʣʦʫʧʦʪ-
ʨʝʙʫʚʘ ʩʚʦʠʪʝ ʚʝʨʩʢʠ ʫʚʝʨʫʚʘˁʘ, 

- ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʥʘʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘʪʘ, ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʘʥʢʮʠʠʪʝ ʠ ʥʘ 
ʩʚʦʠʪʝ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠ, 

- ʿʘ ʯʫʚʘ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘʥʘʪʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʿʘ ʠ ʫʛʣʝʜʦʪ 
ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, 

- ʥʝ ʧʨʠʤʘ ʧʦʜʘʨʦʮʠ, ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʠʣʠ ʢʘʢʚʘ 
ʙʠʣʦ ʢʦʨʠʩʪ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʘ, 

- ʥʦʩʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʫʥʠʬʦʨʤʘ ʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʣʝʛʠʪʠʤʘʮʠ-
ʿʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, 

- ʛʦ ʦʩʪʘʚʠ ʦʨʫʞʿʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʟʘʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘ-
ʪʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʠ 

- ʛʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʢʦʜʝʢʩʦʪ ʟʘ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʠ-
ʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ ʢʘʟ-
ʥʝʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʠ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʧʦʧʨʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ. 

 
ʏʣʝʥ 54-  ̓

(1) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 
ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘʪʘ ʥʘʨʝʜʙʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʠʣʠ ʜʨʫʛ 
ʧʨʦʧʠʩ, ˃ʝ ʤʫ ʫʢʘʞʝ ʥʘ ʪʦʿ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ 
ʥʝʟʿʠʥʘʪʘ ʥʝʟʘʢʦʥʠʪʦʩʪ. 
(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʪʦʿ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ ʿʘ ʧʦʚʪʦʨʠ, 

ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʧʦ-
ʙʘʨʘ ʧʠʩʤʝʥ ʥʘʣʦʛ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ, ʚʦ ʢʦʿ 
ʩʝ ʥʘʚʝʜʫʚʘ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʪʦʿ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʠ ʧʨʝʮʠʟʥʘ 
ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ. 
(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ ʝ ʧʠʩʤʝʥʦ ʠʟʜʘʜʝʥʘ, ʧʨʠʧʘʜ-

ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʨʰʠ, 
ʦʩʚʝʥ ʘʢʦ ʦʮʝʥʠ ʜʝʢʘ ʥʝʿʟʠʥʦʪʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫ-
ʚʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʚʦ ʢʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ˃ʝ ʛʦ ʦʜʙʠʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ ʠ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʪ-
ʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʦʜ ʦʥʦʿ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʥʘʨʝʜ-
ʙʘʪʘ, ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʠ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʢʦʨʫʧʮʠʿʘʪʘ. 
(4) ɸʢʦ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ ʛʦ 

ʧʨʝʜʫʧʨʝʜʠ  ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ 
ʜʝʢʘ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ ʥʝ ʝ ʫʩʪʘʚʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʟʘʢʦʥʠʪʘ ʠ ʿʘ 
ʠʟʚʨʰʠ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ, ʪʦʿ ˃ʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʟʘ ʥʝʿʟʠʥʦʪʦ ʠʟ-
ʚʨʰʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʥʦʿ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʥʘʨʝʜʙʘʪʘ. 
(5) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ ʤʦʞʝ 

ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʚʠʢʘʥ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ ʫʢʘʞʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʠ 

(1)ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ ʩʤʝʝ 
ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ ʠʟʙʦʨʥʠ ʢʘʤʧʘˁʠ 
ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʿʘʚʥʠ ʥʘʩʪʘʧʠ ʦʜ ʪʘʢʦʚ ʚʠʜ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ. 
(2) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ ʩʤʝʝ 

ʜʘ ʥʦʩʠ ʠʣʠ ʜʘ ʠʩʪʘʢʥʫʚʘ ʧʘʨʪʠʩʢʠ ʩʠʤʙʦʣʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪ-
ʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ. 

 
5. ɼʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 

 
ʏʣʝʥ 54-  ʿ

(1) ɿʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʧʨʠ-
ʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥ-
ʩʢʠ. ʆʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʝ ʿʘ ʠʩʢʣʫʯʫʚʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨ-
ʥʦʩʪ ʥa ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ. 
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(2) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʦʜʛʦʚʘʨʘ 
ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʠ ʟʘ ʧʦʣʝʩʥʘ ʠ ʧʦʪʝʢhʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ 
ʧʦʚʨʝʜʘ. 
(3) ʇʦʣʝʩʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ 

ʝ: 
- ʥʝʜʦʘ̋ ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʦʜʝ-

ˁʝ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʧʦʢʨʘʿ 
ʦʧʦʤʝʥʘʪʘ ʦʜ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦʜʠ-
ʪʝʣ, 

- ʥʝʫʨʝʜʥʦ ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʠʪʝ ʩʧʠʩʠ ʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ, 

- ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʥʝʜʦʘ̋ ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʜʦ ʜʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠ 
ʜʝʥʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʥʘ ʢʘʣʝʥʜʘʨʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

- ʥʝ ʥʦʩʝˁʝ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʦʧʨʝʤʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪ-
ʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, 

- ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʠʣʠ ʦʜʙʝʛʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫ-
ʚʘˁʝ ʠ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʝ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘ-
ʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʫʧʘʪʫʚʘ ʠ 

- ʥʝ ʧʨʠʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʨʘʩʧʦʨʝʜʦʪ ʠ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ. 
(4) ɿʘ ʧʦʣʝʩʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟ-

ʨʝʯʝ ʿʘʚʥʘ ʦʧʦʤʝʥʘ ʠʣʠ ʧʘʨʠʯʥʘ ʢʘʟʥʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
10% ʦʜ ʝʜʥʦʤʝʩʝʯʝʥʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʥʝʪʦ ʧʣʘʪʘʪʘ ʠʩʧʣʘʪʝ-
ʥʘ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʦʪ ʤʝʩʝʮ ʧʨʝʜ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʣʝʩ-
ʥʘʪʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʜʦ ʪʨʠ 
ʤʝʩʝʮʠ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʢ 

(1) ʇʦʪʝʢhʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʝ: 
- ʥʝʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʥʝʩʦʚʝʩʥʦ, ʥʝʧʨʠʩʪʦʿʥʦ, ʥʝʥʘʚ-

ʨʝʤʝʥʦ ʠʣʠ ʥʝʙʨʝʞʥʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ 
ʟʘʜʘʯʠ, 

- ʠʟʨʘʟʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʫʚʝʨʫʚʘ-
ˁʝ ʚʦ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ, 

- ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʜʘ ʩʝ ʜʘʜʝ ʠʣʠ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʪʦʯʥʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ, ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ ʥʘ ʛʨʘʺʘ-
ʥʠʪʝ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝ ʧʨʦʧʠhʘʥʦ ʩʦ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘ-
ʜʘʯʠ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʨʘʩʧʦʨʝʜʝʥ ʠʣʠ ʦʜʙʠ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʨʝʜʙʠ ʦʜ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ, 

- ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʫʩʣʦʚʠ ʥʘ 
ʰʪʨʘʿʢ, 

- ʥʝ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʠʣʠ ʜʝʣʫʤʥʦ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʧʠ-
ʰʘʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʚʝ-
ʨʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʤʝʪʠ, 

- ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʰʪʝʪʘ, 
- ʧʨʠʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʨʦʮʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʚʠʜ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪ, 
- ʟʣʦʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʩʪʘʪʫʩʦʪ ʠʣʠ ʧʨʝʯʝʢʦʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚ-

ʣʘʩʪʫʚʘˁʘʪʘ ʚʦ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘ-
ʜʘʯʠ, 

- ʟʣʦʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʙʦʣʝʜʫʚʘˁʝ, 
- ʦʜʘʚʘˁʝ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʿʘ ʩʦ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ 

ʪʘʥʿʦʩʪ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, 
- ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ, ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʠ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʧʦʜ ʜʝʿʩʪʚʦ ʥʘ ʘʣ-

ʢʦʭʦʣ ʠʣʠ ʥʘʨʢʦʪʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, 
- ʥʘʚʨʝʜʣʠʚʦ ʠʣʠ ʥʘʩʠʣʥʠʯʢʦ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ, 
- ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʥʝ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʪ-

ʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʟʘ 
ʜʦʘ̋ ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʠ 

- ʧʦʚʪʦʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʝʩʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ. 
(2) ɿʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʚʨʝʜʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘʘʪ: 
- ʧʘʨʠʯʥʘ ʢʘʟʥʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʝʜʥʦʤʝʩʝʯʥʠ-

ʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʥʝʪʦ ʧʣʘʪʘʪʘ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʚʦ ʤʝʩʝʮʦʪ ʧʨʝʜ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʦʪʝʢhʘʪʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ, ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ 
ʜʦ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ, 

- ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʚʦ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ 
ʧʦʥʠʩʢʦ ʟʚʘˁʝ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ, ʧʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʢʦʝ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ 
ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ ʚʦ ʟʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʝ 
ʙʠʣ ʨʘʩʧʦʨʝʜʝʥ ʧʨʝʜ ʠʟʨʝʢʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ 
ʤʝʨʢʘ ʠ 

- ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʢʦʛʘ ʥʘʩʪʘʧʠʣʝ 
ʰʪʝʪʥʠ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠ ʟʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʣʠ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʘ 
ʧʨʠʪʦʘ ʥʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʦʣʝʩʥʠʪʝʣʥʠ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ ʟʘ ʧʨʠ-
ʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʿ ʿʘ ʩʪʦʨʠʣ ʜʠʩ-
ʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ ʧʦʚʨʝʜʘ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʣ 

ɿʙʠʨʦʪ ʥʘ ʧʘʨʠʯʥʠʪʝ ʢʘʟʥʠ ʠʟʨʝʯʝʥʠ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʚʦ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʟʘ ʧʦʣʝʩʥʘ ʠ 
ʧʦʪʝʢhʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ, ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʥʘʜʤʠʥʝ 
30% ʦʜ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʚʢʫʧʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʪʦʿ ʤʝʩʝʮ. 

 
ʏʣʝʥ 54-  ˀ

(1) ɼʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʧʨʦʪʠʚ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʟʘ ʧʦʣʝʩʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ 
ʛʠ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘʪʘ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʝʥ ʧʠʩʤʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ 
ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ. 
(2) ʇʨʝʜ ʠʟʨʝʢʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝʨʢʘʪʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 

ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥʦ ʟʘ ʥʘʚʦʜʠʪʝ 
ʰʪʦ ʧʦʩʪʦʿʘʪ ʧʨʦʪʠʚ ʥʝʛʦ ʠ ʪʦʿ ʠʤʘ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʜʘʜʝ 
ʦʜʛʦʚʦʨ ʥʘ ʠʟʚʝʪhʘʿʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʤ 

(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʬʦʨʤʠʨʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 
ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʧʦʪʝʢhʘ ʜʠʩʮʠʧ-
ʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝ-
ʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʟʘ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥ-
ʩʢʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ. 
(2)  ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝ-

ʥʘ ʦʜ ʪʨʠ ʯʣʝʥʘ ʠ ʪʦʘ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢʦʪ ʠ ʜʚʘʿʮʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠ-
ʮʠ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʝʥ ʝ ʩʦ ʠʩʪʦ ʟʚʘˁʝ 
ʢʘʢʦ ʠ ʟʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠ-
ʿʘ ʧʨʦʪʠʚ ʢʦʛʦ ʩʝ ʚʦʜʠ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ. ʇʨʠ 
ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ 
ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠ ʧʨʘʚʠʯʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ. 
(3) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦ ʩʧʨʦ-

ʚʝʜʝʥʘʪʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʤʫ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʩʦʦʜʚʝʪ-
ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
(4) ɸʢʦ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʫʪ-

ʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ ʝ 
ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʠʣʠ ʥʝ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʠʟʨʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʤʝʨʢʘ, ʤʫ 
ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʜʘ ʛʦ ʦʪʬʨʣʠ 
ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʿʘ ʟʘʧʨʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ. 
(5) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʜ-

ʣʦʛʦʪ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ, ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ 
ʠʟʨʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘ ʦʪʬʨʣʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʧʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ. 
(6) ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʠʟʨʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʤʝʨ-

ʢʘ ʩʝ ʚʨʘʯʫʚʘ ʣʠʯʥʦ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦ-
ʣʠʮʠʿʘ, ʧʦ ʧʨʘʚʠʣʦ ʚʦ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʨʘʙʦʪʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʞʠʚʝʘʣʠ-h
ʪʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʪhʝʪʦ. 
(7) ɸʢʦ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʥʘʜʿʝ ʥʘ ʘʜʨʝʩʘʪʘ ʥʘ ʞʠʚʝʘʣʠʪhʝʪʦ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʪhʝʪʦ ʠʣʠ ʘʢʦ ʛʦ ʦʜʙʠʝ ʚʨʘʯʫʚʘ-
ˁʝʪʦ, ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʦʛʣʘʩʥʘʪʘ ʪʘʙʣʘ ʚʦ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘʪʘ. ʇʦ ʠʟʤʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʨʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʛʣʘʩʥʘʪʘ ʪʘʙʣʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ 
ʚʨʘʯʫʚʘˁʝʪʦ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʦ. 



6 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013  ɹʨ. 170 - ʉʪʨ. 15 

 
 

(8) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʧʦ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘʪʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ, ʩʤʝʪʘʥʦ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʚʦ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʟʘʧʨʝʥʘ. 
(9) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʠʟ-
ʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ 
ʩʪʝʧʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʨʘʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʨʝhʝʥʠʝʪʦ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʥ 

(1) ʉʝʢʦʿ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠ ʜʨʫ-
ʛʦ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʘ ʟʘ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʦʪʠʚ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙ-
ʨʘʟʣʦʞʝʥʘ. 
(2) ʇʨʝʜʣʦʛ ʟʘ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ 
ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ, ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢʦʪ ʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘʪʘ. 
(3) ʇʨʝʜʣʦʛʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫ-

ʚʘ ʜʦ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʧʨʦʪʠʚ ʢʦ-
ʛʦ ʝ ʧʦʢʨʝʥʘʪʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʩʠʥʜʠʢʘʣʥʘʪʘ 
ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 54-  ˁ

(1) ɼʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʝ 
ʘʢʦ ʧʦʤʠʥʘʣʝ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʢʦʛʘ ʣʠʮʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 54-ʥ ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦʟʥʘʣʝ ʟʘ ʧʦʚʨʝʜʘʪʘ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ. 
(2) ɼʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʝ 

ʘʢʦ ʧʦʤʠʥʘʣʘ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʢʦʛʘ ʝ ʩʪʦʨʝʥʘ ʧʦʚ-
ʨʝʜʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ. 
(3) ɸʢʦ ʧʦʚʨʝʜʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ 

ʧʦʚʣʝʢʫʚʘ ʠ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ, ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʟʘʩʪʘʨʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦ-
ʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʟʥʘʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʦʚʨʝʜʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 54-ʦ 

(1) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʩʫʩʧʝʥʜʠʨʘʥ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʠ ʢʦʛʘ ʧʨʦʪʠʚ ʥʝ-
ʛʦ ʝ ʧʦʢʨʝʥʘʪʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ 
ʩʪʦʨʝʥʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠʣʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠʣʠ ʝ ʧʦʢ-
ʨʝʥʘʪʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʧʦʪʝʢhʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥ-
ʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ, ʘ ʧʦʚʨʝʜʘʪʘ ʝ ʦʜ ʪʘʢʚʘ ʧʨʠʨʦʜʘ ʰʪʦ ʥʝʛʦ-
ʚʦʪʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʦ ʧʨʠʩʫʩʪʚʦ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʜʦʜʝʢʘ ʪʨʘʝ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʰʪʝʪʥʦ ˃ʝ ʩʝ ʦʜʨʘʟʠ ʚʨʟ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ˃ʝ ʛʦ ʦʩʫʝʪʠ ʠʣʠ ʦʥʝʚʦʟʤʦʞʠ ʫʪ-
ʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʟʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘʪʘ ʧʦʚ-
ʨʝʜʘ. 
(2) ʉʫʩʧʝʥʟʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʘʝ ʜʦ 

ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʠʣʠ ʢʦʥʝʯʥʘ ʦʜʣʫʢʘ. 
(3) ɼʦʜʝʢʘ ʪʨʘʝ ʩʫʩʧʝʥʜʠʨʘˁʝʪʦ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 

ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
50% ʦʜ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʥʝʪʦ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʤʝʩʝʮʦʪ 
ʧʨʝʜ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ. 
(4) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʙʠʜʝ ʩʫʩʧʝʥʜʠʨʘʥ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʥʘ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ 
ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ 
ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(5) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥ-

ʩʢʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘ ʧʦʪʝʢhʘ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʩʢʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʠ ʨʝʰʝʥʠ-
ʝʪʦ ʟʘ ʩʫʩʧʝʥʟʠʿʘ, ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠ-
ʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 

ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʚʨʘʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ. 

 
6. ʄʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 

 
ʏʣʝʥ 54-ʧ 

(1)  ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʝ ʦʜʛʦʚʦ-
ʨʝʥ ʟʘ ʰʪʝʪʘʪʘ ʢʦʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠʣʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ, 
ʥʘʤʝʨʥʦ ʠʣʠ ʦʜ ʢʨʘʿʥʘ ʥʝʙʨʝʞʥʦʩʪ, ʿʘ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʣ ʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
(2) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʬʦʨʤʠʨʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 

ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ. 
(3) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝ-

ʥʘ ʦʜ ʪʨʠ ʯʣʝʥʘ ʠ ʪʦʘ ʟʘʧʦʚʝʜʥʠʢʦʪ ʠ ʜʚʘʿʮʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠ-
ʮʠ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʝʥ ʝ ʩʦ ʠʩʪʦ ʟʚʘˁʝ 
ʢʘʢʦ ʠ ʟʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠ-
ʿʘ ʧʨʦʪʠʚ ʢʦʛʦ ʩʝ ʚʦʜʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ. ʇʨʠ 
ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ 
ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠ ʧʨʘʚʠʯʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ. 
(4) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʫʪʚʨʜʫ-

ʚʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʩʪʦʨʝʥʘ 
ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʰʪʝʪʘ, ʥʝʿʟʠʥʘʪʘ ʚʠʩʠʥʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʪʦ-
ʨʫʚʘˁʝ ʢʦʿ ʿʘ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʣ ʰʪʝʪʘʪʘ ʠ ʢʦʿ ˃ʝ ʿʘ ʥʘʜʦ-
ʤʝʩʪʠ. 
(5) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʫʪʚʨʜʝ-

ʥʘʪʘ ʬʘʢʪʠʯʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʠʟʚʝʪhʘʿ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 
ʥʘ ʢʦʿ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ 
ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʰʪʝʪʘʪʘ. 
(6) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚ-
ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝ-
ʧʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʨʘʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝʪʦ. 
(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 

ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ ʿʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʠ ʥʘʧʨʘʚʝʥʘʪʘ ʰʪʝ-
ʪʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʥʠʮʠʨʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʥʘʜʦ-
ʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʰʪʝʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʣʠʛʘʮʠʦʥʠʪʝ 
ʦʜʥʦʩʠ." 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʪʘʚ (2) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ "ʫʧʨʘʚʘʪʘ" ʪʦʯʢʘʪʘ 
ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʧʦ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʜʠ-
ʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ." 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʇʨʝʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 7 ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ 7. 
"ɺʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ." 

 
ʏʣʝʥ 12 

ʏʣʝʥʦʪ 58 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
"(1) ɺʦ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʠ 

ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ. 
(2)  ʆʧʰʪʠ ʫʩʣʦʚʠ ʩʝ ʜʘ: 
- ʝ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʥ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
- ʝ ʧʦʣʥʦʣʝʪʝʥ,  
- ʠʤʘ ʦʧʰʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʠ 
- ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʢʘʟʥʘ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫ-

ʢʘ ʟʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ 
ʜʦʣʞʥʦʩʪ. 
(3)  ʇʦʩʝʙʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʩʝ: 
- ʜʘ ʥʝ ʝ ʧʦʩʪʘʨʦ ʦʜ 25 ʛʦʜʠʥʠ, ʘʢʦ ʟʘ ʧʨʚʧʘʪ ʩʝ ʚʨʘ-

ʙʦʪʫʚʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ ʧʦʤʣʘʜ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪ-
ʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʝˁ, ʚʠʰ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ, 
ʧʦʩʪʘʨ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ, ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ ʠ ʧʦʤʣʘʜ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ, 
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- ʜʘ ʝ ʧʩʠʭʦʬʠʟʠʯʢʠ ʩʧʦʩʦʙʥʦ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ-
ʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠ 

- ʜʨʫʛʠ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠ-
ʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ. 

(4) ʇʨʠ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ 
ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠ ʧʨʘʚʠʯʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝ-
ʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ, ʩʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʥʘ 
ʩʪʨʫʯʥʦʩʪ ʠ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ." 

 
ʏʣʝʥ 13 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʯʣʝʥʘ 58-ʘ, 58-ʙ, 
58-ʚ, 58-ʛ ʠ 58-ʜ ʠ ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 8 ʩʦ ʦʩʫʤ ʥʦʚʠ ʯʣʝʥʘ 58-
ʺ, 58-ʝ, 58-ʞ, 58-ʟ, 58-ʼ, 58-ʠ, 58-ʿ ʠ 58-ʢ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 
ñʏʣʝʥ 58-ʘ 

(1) ɱʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪ-
ʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ  ʜʚʘ  ʜʥʝʚʥʠ 
ʚʝʩʥʠʮʠ ʦʜ ʢʦʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʚʦ ʧʦ ʝʜʝʥ ʦʜ ʚʝʩʥʠʮʠʪʝ ʰʪʦ 
ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ ʚʝʩʥʠʮʠʪʝ ʰʪʦ ʩʝ ʠʟ-
ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ 
ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʢʦʠ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʩʣʫʞʙʝʥ ʿʘʟʠʢ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ ʤʘ-
ʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʿʘʟʠʢ.  
(2) ɱʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʛʦ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʧʦ ʧʨʝʪ-

ʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠʪʝ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁe ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʠ.  
(3) ʈʦʢʦʪ ʟʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʿʘʚʝʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʥʝ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ.  
(4) ʇʦʪʨʝʙʥʠʪʝ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ  ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ  ʛʠ  ʜʦʩʪʘ-

ʚʫʚʘʘʪ  ʜʦ  ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ  ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ.  

 
ʏʣʝʥ 58-ʙ 

(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʬʦʨʤʠʨʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 
ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ 
ʦʜ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʠ ʜʚʘʿʮʘ ʯʣʝʥʦʚʠ. ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʝʜʝʥ 
ʯʣʝʥ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨ-
ʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʝ ʦʜ ʨʝʜʦʪ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʥʠʪʝ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠ 
ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ, ʘ ʜʨʫʛʠʦʪ ʯʣʝʥ ʝ ʦʜ ʨʝʜʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʦ ʠʩʪʦ ʟʚʘˁʝ 
ʢʘʢʦ ʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ. 
(2) ʇʨʠ ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠ ʧʨʘ-
ʚʠʯʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ. 

 
ʏʣʝʥ 58-ʚ 

(1) ʇʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʢʦʤʠʩʠ-
ʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58-ʙ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʨʰʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ 
ʧʦʜʥʝʩʝʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʩʦ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ.  
(2) ɿʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʢʦʠ ʫʨʝʜʥʦ ʩʝ ʧʨʠʿʘʚʠʣʝ ʥʘ ʿʘʚ-

ʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʠʥʪʝʨʚʿʫ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ. 
(3) ʇʦ ʟʘʚʨʰʝʥʦʪʦ  ʠʥʪʝʨʚʿʫ  ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 

58-ʙ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ  ʨʦʢ  ʦʜ  ʧʝʪ  ʜʝʥʘ  ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ  
ʨʘʥʛ-ʣʠʩʪʘ ʦʜ ʧʝʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦ-
ʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58-ʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʦʿʘ ʤʫ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 
ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ.  
(4) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʧʦ 

ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʘʥʛ-ʣʠʩʪʘʪʘ ʚʨʰʠ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʧʝʪʪʝ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ.  
(5) ʀʟʙʨʘʥʠʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 

ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʠʟʙʦʨ ʥʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʩʪʘʚʦʚʠ 
(2) ʠ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʰʠ 
ʠʟʙʦʨʦʪ. 

(6) ɼʦʢʘʟʦʪ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 58 
ʩʪʘʚ (2) ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʢʘʥʜʠ-
ʜʘʪ ʛʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʰʠ ʠʟʙʦ-
ʨʦʪ. 
(7) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ, ʧʨʠʿʘʚʝʥʠʪʝ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ 
ʠʟʙʨʘʥʠ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʧʠʩʤʝʥʦ ʠʟʚʝʩʪʝʥʠ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʠʟ-
ʙʦʨ. 
(8) ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʝ ʠʟʙʨʘʥʠʪʝ ʢʘʥʜʠʜʘ-

ʪʠ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜ-
ʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. 
(9) ʇʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʜʠʨʝʢʪʦ-

ʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠ-
ʮʠʿʘ.  

 
ʏʣʝʥ 58-ʛ 

(1) ʀʟʙʨʘʥʠʪʝ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ ʩʦ ʟʚʘ-
ˁʘ ʧʦʤʣʘʜ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʤʣʘʜ ʥʘʜʟʦʨʥʠʢ ʩʝ  ʚʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʢʘʢʦ 
ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʮʠ. 
(2) ʇʨʠʧʨʘʚʥʠʯʢʠʦʪ ʩʪʘʞ ʟʘ ʧʦʤʣʘʜ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʢ ʟʘ 

ʚʥʘʪʨʝʥhʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʤʣʘʜ ʥʘʜ-
ʟʦʨʥʠʢ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 12 ʤʝʩʝʮʠ. 
(3) ʇʨʠʧʨʘʚʥʠʢʦʪ ʛʦ ʧʦʣʘʛʘ ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʯʢʠʦʪ ʠʩʧʠʪ 

ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʯʢʠʦʪ 
ʩʪʘʞ ʧʨʝʜ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʠʤʝʥʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ʋʧʨʘʚʘʪʘ. 
(4) ʅʘ ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʢʦʪ  ʢʦʿ  ʥʝ  ʛʦ  ʧʦʣʦʞʠʣ  ʧʨʠʧʨʘʚ-

ʥʠʯʢʠʦʪ  ʠʩʧʠʪ  ʤʫ  ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʚʦ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ.  
(5) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ 

ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʦʩʪ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʰʪʦ ʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ. 

 
ʏʣʝʥ 58-ʜ 

(1) ʇʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʩʦ ʥʝʛʦʚʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʠ ʙʝʟ ʿʘʚʝʥ ʦʛʣʘʩ ʦʜ ʝʜʥʘ 
ʚʦ ʜʨʫʛʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʘʢʦ ʟʘ ʪʦʘ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʘʪ ʜʠʨʝʢʪʦʨʠʪʝ 
ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ.  
(2) ʉʣʦʙʦʜʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠ-

ʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʧʦʣʥʠ ʩʦ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ 
ʦʜ ʦʨʛʘʥ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʜʨʞʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʙʝʟ ʿʘʚʝʥ ʦʛʣʘʩ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʦʧ-
ʰʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ-
ˁʝ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ. 

 
8. ʇʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ  

ʧʦʣʠʮʠʿʘ 
 

ʏʣʝʥ 58-  ̋
ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤ ʧʨʝʩ-

ʪʘʥʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ:  
- ʧʦ ʩʧʦʛʦʜʙʘ, 
- ʧʦ ʣʠʯʥʦ ʙʘʨʘˁʝ, 
- ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ ʠ 
- ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʩʣʫʯʘʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  
 

ʏʣʝʥ 58-ʝ 
ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘ-

ʥʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʧʦ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʢʦʛʘ ʩʦ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ 
ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ˃ʝ ʩʢʣʫʯʠ ʧʠʩʤʝʥʘ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ.  
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ʏʣʝʥ 58-ʞ 
(1) ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʤʫ 

ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʘʢʦ ʧʦʜʥʝʩʝ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘ-
ˁʝ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ.  
(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʧʦ 

ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʦʪ, ʦʪʢʘʟʥʠʦʪ ʨʦʢ ʪʨʘʝ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ, ʦʩʚʝʥ ʘʢʦ ʧʦʠʥʘʢʫ ʥʝ ʩʝ ʩʧʦʛʦʜʠ ʩʦ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ.  

 
ʏʣʝʥ 58-ʟ 

ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ  ʤʫ ʧʨʝʩ-
ʪʘʥʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ, ʘʢʦ: 

- ʿʘ ʟʘʛʫʙʠ ʨʘʙʦʪʥʘʪʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ, ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘ-
ʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʠʟʛʫʙʝʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʥʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ, 

- ʤʫ   ʧʨʝʩʪʘʥʝ   ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦʪʦ   ʥʘ   ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ   
Mʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʦ   ʜʝʥʦʪ   ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ-
ʪʦ ʟʘ ʦʪʧʫʩʪ ʦʜ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, 

- ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʢʘʟʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠ-
ʿʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ, ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʩʪʘ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘʪʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ, 

- ʝ ʦʩʫʜʝʥ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠ 
ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʢʦʝ ʛʦ ʧʨʘ-
ʚʠ ʥʝʜʦʩʪʦʝʥ ʟʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠ 
ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘʪʘ, ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʨʘʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘʪʘ ʧʨʝ-
ʩʫʜʘ, 

- ʧʦʨʘʜʠ ʠʟʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʧʦ-
ʜʦʣʛʦ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ, ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʟ-
ʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʠ 

- ʩʦ ʥʘʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 64 ʛʦʜʠʥʠ ʩʪʘʨʦʩʪ. 
 

ʏʣʝʥ 58-  ̓
ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘ-

ʥʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ, ʘʢʦ: 
- ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʦʪʩʫʩʪʚʫʚʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ 

ʜʝʥʘ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʦ ʚʦ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʰʝʩʪ ʜʝʥʘ 
ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ, 

- ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʧʨʠ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʧʨʝʤʦʣʯʠʣ ʠʣʠ 
ʜʘʣ ʥʝʚʠʩʪʠʥʠʪʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʠ ʧʦ-
ʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ, 

- ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʥʝ ʩʝ ʚʨʘʪʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʠ 

- ʦʨʛʘʥʦʪ  ʥʘ  ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ  ʫʧʨʘʚʘ,  ʥʘʜʣʝʞʝʥ  ʟʘ  
ʠʥʩʧʝʢʮʠʿʘ  ʥʘ  ʪʨʫʜʦʪ,  ʫʪʚʨʜʠ  ʜʝʢʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜ-
ʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

 
ʏʣʝʥ 58-ʠ 

(1) ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʥʘ 
ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʜʠ-
ʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
(2) ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʤʫ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʣʠʯʥʦ 

ʥʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ,  ʧʦ ʧʨʘʚʠʣʦ 
ʚʦ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʪʦʿ ʨʘ-
ʙʦʪʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʞʠʚʝʘʣʠʪhʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʪhʝʪʦ. 
(3) ɸʢʦ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʝ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʥʘʜʿʝ ʥʘ ʘʜʨʝʩʘʪʘ ʥʘ ʞʠʚʝʘʣʠʪhʝʪʦ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʪhʝʪʦ ʠʣʠ ʘʢʦ ʛʦ ʦʜʙʠʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ-
ˁʝʪʦ, ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʦʛʣʘʩʥʘʪʘ ʪʘʙʣʘ ʚʦ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʨʘʙʦʪʝʣ.  
(4) ʇʦ ʠʟʤʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʨʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ 

ʜʝʢʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʦ.  

ʏʣʝʥ 58-  ʿ
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ 

ʧʨʠʧʘʜʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚ-
ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝ-
ʧʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʨʝhʝʥʠʝʪʦ. 

 
ʏʣʝʥ 58-ʢ 

ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʥʘ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫ-
ʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ 
ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ 
ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʪʫʞʙʘ ʧʨʝʜ ʋʧʨʘʚʝʥ ʩʫʜ.ñ  
 

ʏʣʝʥ 14 
ɺʦ ɻʣʘʚʘʪʘ V ʪʦʯʢʠʪʝ  2, 3 ʠ 4  ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ  ʪʦʯʢʠ 9, 

10 ʠ 11. 
 

ʏʣʝʥ 15 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 59 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʩʝʢʪʦʨʦʪ 

ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨ-
ʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ". 

 
ʏʣʝʥ 16 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 62 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ" 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨ-
ʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ", ʘ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʢʦʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʨʘʙʦʪʥʠ 
ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ ʩʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ" ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 17 

ʏʣʝʥʦʪ 63 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
"(1) ʇʣʘʪʠʪʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʤ ʩʝ 

ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʠ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ. 
(2) ʅʘ ʧʨʠʧʘʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʥʘ 

ʢʦʠ ʩʪʘʞʦʪ ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʠʤ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʩʦ ʟʛʦʣʝʤʝʥʦ 
ʪʨʘʝˁʝ, ʠʤ ʧʨʠʧʘ̋ʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʜʦ 30% ʦʜ ʦʩʥʦʚ-
ʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ ʠ ʜʦʜʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʟʚʘˁʝ." 

 
ʏʣʝʥ 18 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 68 ʩʪʘʚ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʩʣʫʞʙʘʪʘ ʟʘ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʫʚʘˁʝ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ 
ʧʦʣʠʮʠʿʘ". 

 
ʏʣʝʥ 19 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʩʣʫʞʙʘʪʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫ-
ʚʘˁʝ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠ-
ʮʠʿʘ". 

 
ʏʣʝʥ 20 

ʏʣʝʥʦʪ  124 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
"(1) ʅʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʠ ʧʨʠʪʚʦʨʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠʤ ʩʝ ʦʙʝʟ-

ʙʝʜʫʚʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʧʦʤʦh ʠ ʙʦʣʥʠʯʢʦ ʣʝ-
ʢʫʚʘˁʝ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 
ʟʘʪhʠʪʘ ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ. 
(2) ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ 

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʰʪʦ ʚʨʰʘʪ ʧʨʠʤʘʨʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 
ʟʘʪhʠʪʘ ʚʦ ʤʨʝʞʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʥʘ ʯʠʝ 
ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʫʢʘʞʫʚʘʘʪ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʦʩʫʜʝʥʠʪʝ ʠ ʧʨʠʪʚʦʨʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ. 
(3) ʊʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʦʩʫʜʝ-

ʥʠʪʝ ʠ ʧʨʠʪʚʦʨʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʧʘʺʘʘʪ ʥʘ ʪʦ-
ʚʘʨ ʥʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ." 

 
ʏʣʝʥ 21 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 158 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʩʣʫʞʙʘ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
"ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ". 
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ʏʣʝʥ 22 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 187 ʩʪʘʚʦʚʠ (1), (2), (3) ʠ (4), 188 ʩʪʘʚ 

(1), 190 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʠ 241 ʩʪʘʚ (2) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
"ʩʣʫʞʙʘʪʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ" ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: "ʟʘʪʚʦʨʩʢʘʪʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ". 

 
ʏʣʝʥ 23 

ɱʘʚʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʰʪʦ ʚʨʰʘʪ ʧʨʠʤʘʨʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʚʦ ʤʨʝʞʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʠ ʥʘ ʯʠʝ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ 
ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʩʪʘʪʫʪʦʪ ʠ ʘʢʪʠʪʝ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ 
ʠ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ ʜʘ ʛʠ ʫʩʦʛʣʘʩʘʪ 
ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ɱʘʚʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʰʪʦ ʚʨʰʘʪ ʧʨʠʤʘʨʥʘ 

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʚʦ ʤʨʝʞʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʠ ʥʘ ʯʠʝ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ 
ʛʠ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʦʜ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ, 
ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʩʪʘʪʫʪʦʪ ʠ ʘʢʪʠʪʝ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʘ 
ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʝʩʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 24 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 25 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ". 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR ZBATIM Tć SANKSIONEVE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r zbatim t± sanksioneve ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r 2/2006 dhe 57/10), pas 
nenit 8 shtohet nen i ri 8-a, si vijon:  

 
"Neni 8-a 

(1) Pun±t lidhur me zbatimin e sanksioneve mund t± 
kryhen si sh±rbime publike nga ana e partnerit privat n± 
pajtim me dispozitat e Ligjit p±r koncesione dhe partneritet 
publik privat dhe dispozitat e k±tij ligji.  
(2) P±r realizimin e marr±veshjes p±r vendosjen e 

partneritetit publik privat mund t± parashihet themelim i 
shoq±ris± p±r dedikim t± posa±m n± pajtim me dispozita e 
Ligjit p±r koncesione dhe partneritet publik privat.  
(3) Partneri privat detyrohet t'i zbatoj± t± gjith± 

rregullat ligjore dhe n±nligjore me t± cilat rregullohen 
pun±t e zbatimit t± sanksioneve nga paragrafi (1) i k±tij 
neni, t± cilat mund t± jen± l±nd± e marr±veshjes p±r 
vendosjen e partneritetit publik privat.   
(4) Pun±t e partnerit publik n± em±r t± Qeveris± s± 

Republik±s s± Maqedonis± i kryen Drejtoria." 
 

Neni 2 
Neni 13 ndryshohet si vijon:  
"Dispozitat e Ligjit p±r p±rdorimin e gjuh±s q± e flasin 

s± paku 20% t± qytetar±ve n± Republik±n e Maqedonis± 
edhe n± nj±sit± e vet±qeverisjes lokale n± m±nyr± p±rkat±se 
zbatohen n± komunikim me personat e d±nuar." 

Neni 3 
N± nenin 20 paragraf±t (2) dhe (3) fjal±t: "sh±rbimi p±r 

sigurim" z±vend±sohet me fjal±t: ñpolicia e burgut".  
N± paragrafin (5) fjala "sh±rbim" z±vend±sohet me 

fjal±t: ñpolicia e burgut". 
 

Neni 4 
Neni 27 ndryshohet si vijon:  
"N± institucionet, duke marr± parasysh 

nd±rlikueshm±rin± dhe v±llimin e pun±ve n± funksion t± 
zbatimit t± sanksioneve organizohen sektor± dhe seksione.ò 

 
Neni 5 

N± pjes±n e par± "ORGANE KOMPETENTE PćR 
ZBATIMIN E SANKSIONEVE", Kapitulli II, n±ntitulli B 
"INSTITUCIONE NDćSHKUESE-PćRMIRćSUESE 
DHE EDUKATIVE-PćRMIRćSUESE", n± pik±n 2 
"Organizimi i institucioneve nd±shkuese-p±rmir±suese dhe 
edukative-p±rmir±suese" n±npikat a), b), v), g) dhe d) dhe 
nenet 28, 29, 30, 31 dhe 32 shlyhen.  

 
Neni 6 

N± nenin 37 shtohet paragraf i ri (1) si vijon:  
"(1) Procesi i risocializimit t± personave t± gjykuar 

paraqet funksion themelor t± institucionit nd±shkues-
p±rmir±suese dhe edukativ-p±rmir±sues." 
Paragraf±t (1) dhe (2) b±hen paragraf± (2) dhe (3).  
 

Neni 7 
N± pjes±n e dyt± "Zbatimi i sanksioneve t± shqiptuara 

p±r vepra penale" Kapitulli V "Marr±dh±nie pune", pika 1 
"Themelimi dhe nd±rprerja e marr±dh±nies s± pun±s n± 
institucionin nd±shkues-p±rmir±sues dhe edukativ-
p±rmir±sues" ndryshohet si vijon: "Statusi i t± pun±suarve 
n± institucionet nd±shkuese-p±rmir±suese dhe edukative-
p±rmir±suese". 

 
Neni 8 

Neni 54 ndryshohet si vijon:  
"(1) T± pun±suarit n± institucionet nd±shkuese-

p±rmir±suese dhe edukative-p±rmir±suese kan± status t±: 
- n±pun±sve shtet±ror±, n± pajtim me Ligjin p±r 

n±pun±s shtet±ror±,  
- policis± s± burgut, n± pajtim me rregullat e 

p±rgjithshme p±r marr±dh±nie pune dhe rregullat e 
p±rgjithshme dhe t± veanta nga sfera e sigurimit 
sh±ndet±sor, pensional dhe invalidor n±se me k±t± ligj dhe 
marr±veshje kolektive nuk ±sht± p±rcaktuar ndryshe dhe 

- pun±tor±ve, n± pajtim me Ligjin p±r marr±dh±nie 
pune.   
(2) N±pun±s shtet±ror± nga paragrafi (1) alineja 1 t± 

k±tij neni, jan± personat t± cil±t punojn± n± risocializimin e 
personave t± gjykuar, pun± ekzekutive-administrative, 
financiare dhe pun± nga sfera e resurseve njer±zore n± 
institucion.  
(3) Polici e burgut nga paragrafi (1) alineja 2 t± k±tij 

neni jan± persona t± autorizuar zyrtar± t± cil±t punojn± n± 
sigurim n± institucionet nd±shkuese-p±rmir±suese dhe 
edukative-p±rmir±suese. 
(4) Pun±tor± nga paragrafi (1) alineja 3 t± k±tij neni 

jan± t± pun±suarit t± cil±t kryejn± pun± ndihm±se dhe 
teknike n± institucion dhe t± pun±suarit n± nj±sit± afariste." 

 
Neni 9 

Pas nenit 54 shtohen pes± pika t± reja 2, 3, 4, 5 dhe 6 
dhe 20 nene t± reja 54-a, 54-b, 54-v, 54-g, 54-d, 54-gj, 54-
ʝ, 54-zh, 54-z, 54-x, 54-i, 54-ʿ , 54-k, 54-ll, 54-l, 54-m, 54-
n, 54-nj, 54-o dhe 54-p, si vijojn±: 
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"2. Organizimi dhe kompetenca e policis± s± burgut 
 

Neni 54-a 
(1) Pun±t n± sigurimin n± institucionet nd±shkuese-

p±rmir±suese dhe edukative-p±rmir±suese i kryen policia e 
burgut e cila organizohet si nj±si e veant± organizative. 

(2) Policia e burgut kryen sigurim t± personave t± 
gjykuarve dhe n± paraburgim, sigurim t± jasht±m dhe t± 
brendsh±m t± institucionit dhe t± objekteve t± tij t± 
nevojshme p±r ruajtjen e siguris± dhe kryen pun± tjera t± 
rregulluara me k±t± ligj.  

 
Neni 54-b 

(1) Me policin± e burgut udh±heq shefi.   
(2) Pun±t e policis± s± burgut i kryen: shefi, 

z±vend±sshefi, kryekomandanti, komandanti, 
ndihm±skomandanti, bashk±pun±tori p±r sigurim t± 
brendsh±m dhe t± jasht±m, bashk±pun±tori i ri p±r sigurim 
t± brendsh±m dhe t± jasht±m, mbik±qyr±si i lart±, 
mbik±qyr±si i vjet±r, mbik±qyr±si dhe mbik±qyr±si i ri.  
(3) Pjes±tar± udh±heq±s t± policis± s± burgut jan±: 

shefi, z±vend±sshefi, kryekomandanti, komandanti dhe 
ndihm±skomandanti. 
(4) Policia e burgut ±sht± e uniformuar, armatosur dhe 

pajisur n± m±nyr± unike.  
(5) Pjes±tar±t e policis± s± burgut posedojn± 

legjitimacion zyrtar n± t± cilin theksohen autorizimet e 
tyre.  
(6) Autorizimet e policis± s± burgut, m±nyr±n e 

armatimit dhe kryerjen e pun±ve t± policis± s± burgut i 
p±rcakton ministri i Drejt±sis±.  

(7) Form±n, p±rmbajtjen dhe m±nyr±n e l±shimit t± 
legjitimacionit zyrtar, uniform±n dhe shenjat e uniform±s 
s± policis± s± burgut i p±rcakton ministri i Drejt±sis±.  

 
3. Rrogat dhe kompensimet e policis± s± burgut 

 
Neni 54-v 

(1) Pjes±tar±t e policis± s± burgut kan± t± drejt± p±r 
rrog± dhe kompensime t± rrog±s me kushte dhe kritere t± 
p±rcaktuara me k±t± ligj. 
(2) Rroga e policis± s± burgut p±rb±het nga 

komponent±t n± vijim:  
- komponenti themelor dhe 
- komponenti i jasht±zakonsh±m. 
(3) Komponentin themelor e p±rb±jn±:  
- rroga themelore dhe  
- shtesa e rrog±s p±r titull.  
(4) Komponentin themelor e p±rbejn±:  
- shtesa p±r rrog± p±r kushte t± veanta p±r pun± dhe 
- shtesa e rrog±s p±r pun± t± jasht±zakonshme (pun± 

jasht± orarit). 
(5) Me rrog±n themelore e cila u paguhet p±rfaq±suesve 

t± policis± s± burgut sigurohet vler±sim i shkall±s p±rkat±se 
t± arsimit t± p±rcaktuar me aktin p±r sistematizim p±r 
vendet e pun±s, p±r vendin e pun±s n± cilin ai ±sht± 
sistemuar dhe p±rvoj±n e pun±s.  

 
Neni 54-g 

N± policin± e burgut, var±sisht nga lloji i arsimit, 
p±rvoja e pun±s, p±rgjegj±sia dhe nd±rlikueshm±ria e 
detyrave t± pun±s, p±rcaktohen 11 tituj si vijojn±:  

- shef, me 240 ose 300 kredi t± marra sipas SETK ose 
shkall± t± kryer VII/1 dhe s± paku pes± vite p±rvoj± pune 
n± profesion, prej t± cilave dy vite p±rvoj± pune n± 
institucione nd±shkuese-p±rmir±suese ose edukative-
p±rmir±suese, 

- z±vend±sshef, me 240 ose 300 kredi t± marra sipas 
SETK ose shkall± t± kryer VII/1 dhe s± paku kat±r vite 
p±rvoj± pune n± profesion, prej t± cilave nj± vit p±rvoj± 
pune n± institucione nd±shkuese-p±rmir±suese ose 
edukative-p±rmir±suese,  

- kryekomandant, me 240 ose 300 kredi t± marra sipas 
SETK ose shkall± t± kryer VII/1 dhe s± paku kat±r vite 
p±rvoj± pune n± profesion, prej t± cilave nj± vit p±rvoj± 
pune n± institucione nd±shkuese-p±rmir±suese ose 
edukative-p±rmir±suese, 

- komandant me s± paku 240 kredi t± marra sipas 
SETK ose shkall± t± kryer VII/1 dhe s± paku tre vite 
p±rvoj± pune n± profesion,  

- ndihm±skomandant, me s± paku 180 kredi t± marra 
sipas SETK ose shkall± t± kryer VII/1 dhe s± paku dy vite 
p±rvoj± pune n± profesion, 

- bashk±pun±tor p±r sigurim t± brendsh±m dhe t± 
jasht±m me s± paku 180 kredi t± marra sipas SETK ose 
shkall± t± kryer VII/1 dhe s± paku nj± vit p±rvoj± pune n± 
profesion, 

- bashk±pun±tor i ri p±r sigurim t± brendsh±m dhe t± 
jasht±m me s± paku 180 kredi t± marra sipas SETK ose 
shkall± t± kryer VII/1 dhe pa p±rvoj± pune, 

- mbik±qyr±s i lart± me arsim sip±ror ose t± mes±m t± 
mbaruar dhe s± paku tre vite p±rvoj± pune n± profesion,  

- mbik±qyr±s i vjet±r me arsim sip±ror ose t± mes±m t± 
mbaruar dhe s± paku dy vite p±rvoj± pune n± profesion,  

- mbik±qyr±s me arsim sip±ror ose t± mes±m t± 
mbaruar dhe s± paku nj± vit p±rvoj± pune n± profesion dhe 

- mbik±qyr±s i ri me arsim sip±ror ose t± mes±m t± 
mbaruar dhe pa p±rvoj± pune.  

 
Neni 54-d 

(1) Shkalla e arsimit e p±rcaktuar p±r vendin p±rkat±s t± 
pun±s n± pajtim me nenin 54-g t± k±tij ligji vler±sohet, 
edhe at± p±r:  

- s± paku 180 kredi t± marra sipas SETK     200 pik±, 
- ose shkall± t± mbaruar VII/1   
- arsim t± lart±                   150 pik± dhe 
- arsim t± mes±m          100 pik±. 
(2) P±rvoja e pun±s s± policis± s± burgut vler±sohet n± 

shum± prej 0,5% nga pjesa e rrog±s themelore me t± cil±n 
vler±sohet shkalla e arsimit dhe shtesa e rrog±s p±r titull, 
p±r do vit t± mbushur t± stazhit t± pun±s, e m± s± shumti 
deri 20%. 
(3) Me shtes±n e rrog±s p±r titull sigurohet vler±simi i 

do titulli var±sisht nga lloji dhe v±llimi i pun±s, 
nd±rlikueshm±ria dhe p±rgjegj±sia p±r kryerjen e pun±s. 
(4) Shtesa e rrog±s p±r titull vler±sohet, edhe at±: 
- shefi            496 pik±, 
- z±vend±sshefi        406 pik±, 
- kryekomandanti         346 pik±, 
- komandanti         281 pik±, 
- ndihm±skomandanti        246 pik±, 
- bashk±pun±tori p±r sigurim t± brendsh±m dhe t± 

jasht±m           231 pik±, 
- bashk±pun±tori i ri  p±r sigurim t± brendsh±m dhe t± 

jasht±m            201 pik±, 
- mbik±qyr±si i lart±       196 pik±, 
- mbik±qyr±si i vjet±r        181 pik±, 
- mbik±qyr±si                    166 pik± dhe  
- mbik±qyr±si i ri         146 pik±. 
(5) Vlera e pik±ve p±r rrogat e pjes±tar±ve t± policis± s± 

burgut p±rcaktohet do vit me vendim t± Qeveris± s± 
Republik±s s± Maqedonis± me propozim t± ministrit t± 
Drejt±sis±, pas mendimit t± marr± paraprakisht nga 
Ministria e Financave, q± miratohet n± afat prej 15 dit±ve 
nga dita e hyrjes n± fuqi t± Buxhetit t± Republik±s s± 
Maqedonis±. 
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Neni 54-gj 
(1) Pjes±tari i policis± s± burgut ka t± drejt± p±r shtes± 

t± rrog±s p±r kushte t± veanta p±r pun±, edhe at± p±r:  
- pun± nate, 
- pun± me nd±rresa, p±rkat±sisht turne,  
- pun± gjat± koh±s s± pushimit javor dhe 
- pun± gjat± koh±s s± festave t± p±rcaktuara me ligj.  
(2) N±se pjes±tari i policis± s± burgut i kryen pun±t nga 

paragrafi (1) i k±tij neni me propozim t± shefit, e me leje t± 
drejtorit t± institucionit ka t± drejt± p±r shtes± t± rrog±s p±r 
kushte t± veanta p±r pun±.  
(3) Shtesat e rrog±s nga paragrafi (1) i k±tij neni nuk 

p±rjashtohen reciprokisht. 
(4) Shtesa e rrog±s p±r pun± t± nat±s p±r or± vler±sohet 

n± shum± prej 29% nga shuma e rrog±s themelore dhe 
shtes±s s± rrog±s p±r titull p±r n± or±.  
(5) Pjes±tari i policis± s± burgut i cili ±sht± sistemuar t± 

punoj± me nd±rresa, p±rkat±sisht me turne, ka t± drejt± p±r 
shtes± prej 4% nga shuma e rrog±s themelore dhe shtes±s 
s± rrog±s p±r titull t± p±rllogaritur p±r or±.  
(6) Pjes±tari i policis± s± burgut i cili ka qen± i 

angazhuar t± punoj± gjat± koh±s s± pushimit javor ka t± 
drejt± p±r aq or±, p±rkat±sisht dit± t± lira, sa ka qen± i 
angazhuar gjat± koh±s s± pushimit javor ose ka t± drejt± p±r 
shtes± n± shum± prej 29% nga shuma e rrog±s themelore 
dhe shtesa e rrog±s p±r titull, e p±rllogaritur p±r or±.  
(7) Pjes±tari i policis± s± burgut p±r pun±n n± dit±t e 

festave t± p±rcaktuara me ligj, ka t± drejt± p±r shtes± t± 
rrog±s p±r or±t e kaluara n± pun± n± shum± prej 42% nga 
shuma e rrog±s themelore dhe shtes±s s± rrog±s p±r titull. 
(8) Pjes±tari i policis± s± burgut ka t± drejt± p±r shtes± 

t± rrog±s n±se punon m± gjat± se koha e plot± e pun±s edhe 
at± n± lart±si prej 29% p±r or± nga shuma e rrog±s 
themelore dhe shtesa e rrog±s p±r titull, n±se ka punuar me 
urdh±r t± shefit, dhe me leje t± drejtorit t± institucionit. 
(9) Pjes±tari i policis± s± burgut i cili ka punuar m± 

gjat± se koha e plot± e pun±s, shtes±n nga paragrafi (1) i 
k±tij neni ka t± drejt± ta z±vend±soj± me or± p±rkat±sisht 
me dit± t± lira.  
(10) Pjes±tarit t± policis± s± burgut-praktikant i takon 

rrog± n± lart±si prej 80% nga rroga e bashk±pun±torit t± ri 
p±r sigurim t± brendsh±m dhe t± jasht±m, p±rkat±sisht 
mbik±qyr±sit t± ri.  
(11) Pjes±tarit t± policis± s± burgut-praktikant i takojn± 

edhe shtesa t± rrog±s p±r kushte t± veanta p±r pun± dhe 
kompensime, si edhe pjes±tarit t± policis± s± burgut t± 
pun±suar me koh± t± pacaktuar. 
(12) Pun±t n± kushte t± veanta nga paragrafi (1) i k±tij 

neni, parashihen n± aktet p±r sistematizimin e vendeve t± 
pun±s n± do institucion.  
(13) Drejtori i Drejtoris± miraton Udh±zim p±r 

m±nyr±n e evidentimit t± or±ve t± realizuara t± pun±s, 
pun±s m± t± gjat± se koha e plot± e pun±s, pun±s s± nat±s, 
pun±s t± diel±n, pun±s gjat± koh±s s± fest±s dhe pun±ve me 
nd±rresa, si dhe plot±simin e listave mujore p±r evidenc± t± 
or±ve t± pun±s n± policin± e burgut.  

 
Neni 54-e 

(1) Pjes±tari i policis± s± burgut ka t± drejt± p±r pushim 
dhe mungesa nga puna n± pajtim me ligjin.  
(2) Gjat±sia e pushimit vjetor t± pjes±tarit t± policis± s± 

burgut p±rcaktohet sipas gjat±sis± s± stazhit pensional.  
(3) N± baz± t± gjat±sis± s± stazhit pensional, pjes±tari i 

policis± s± burgut e fiton t± drejt±n e pushimit vjetor:  
- p±r stazh pensional prej gjasht± muaj deri dy vite  

- 20 dit± pune,  
- p±r stazh pensional prej dy deri tet± vite  

- 21 dit± pune, 

- p±r stazh pensional prej tet± deri 15 vite  
- 22 dit± pune, 

- p±r stazh pensional prej 15 deri 20 vite  
- 24 dit± pune dhe 

- p±r stazh pensional mbi 20 vite          - 26 dit± pune. 
 

Neni 54-zh 
(1) Pjes±tar±t e policis± s± burgut kan± t± drejt± p±r 

grev±.  
(2) T± drejt±n p±r grev± mund ta realizojn± pa u 

rregulluar qen±sisht kryerja e rregullt e pun±s.  
(3) Organizatori i grev±s detyrohet me shkrim ta 

paraqes± grev±n te drejtori i institucionit, drejtori i 
Drejtoris± dhe te ministri i Drejt±sis±, ta dor±zoj± vendimin 
p±r t± hyrje n± grev± dhe programin p±r m±nyr±n dhe 
v±llimin e kryerjes s± detyrave t± pun±s t± policis± s± 
burgut t± cilat, domosdo duhet t± kryhen gjat± koh±s s± 
grev±s, m± s± voni shtat± dit± para fillimit t± grev±s.    
(4) Gjat± koh±s s± grev±s s± organizuar t± policis± s± 

burgut, nuk guxon t± rrezikohet siguria e institucionit, as t± 
pengohet puna normale e institucionit.  
(5) Gjat± koh±s s± grev±s pjes±tari i policis± s± burgut 

ka t± drejt± p±r rrog± n± lart±si prej 60% t± rrog±s q± e ka 
pranuar muajin paraprak.  
(6) Ndalohet greva n± gjendje lufte, gjendje t± 

jasht±zakonshme dhe gjendje krize.  
(7) N± rast t± gjendjes s± nd±rlikuar t± siguris±, prishjes 

s± rendit dhe disiplin±s n± institucion n± v±llim m± t± 
madh, fatkeq±sive natyrore dhe epidemive ose rrezikimit t± 
jet±s dhe sh±ndetit t± personave n± institucion n± v±llim m± 
t± madh, nuk munden nj±koh±sisht t± marrin pjes± m± 
shum± se 10% t± pjes±tar±ve t± policis± s± burgut dhe 
greva nuk mund t± zgjas± m± gjat± se tri dit±.  
(8) N±se greva ka filluar para krijimit t± cilitdo nga kushtet 

nga paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij neni, pjes±tar±t e policis± s± 
burgut jan± t± obliguar menj±her± ta nd±rpresin grev±n. 
(9) N± rast greve do t± zbatohen edhe dispozitat e 

Rregullores s± pun±s n± kushte greve t± policis± s± burgut 
n± institucionet nd±shkuese p±rmir±suese dhe edukuese 
p±rmir±suese, q± e miraton ministri i Drejt±sis±. 

 
4. Detyrimet e policis± s± burgut 

 
Neni 54-z 

(1) Pjes±tari i policis± s± burgut ±sht± i detyruar q±: 
- ta respektoj± koh±n e pun±s, 
- ta njoftoj± udh±heq±sin epror t± drejtp±rdrejt± n± rast 

t± penges±s p±r ardhje n± pun± n± afat prej 24 or±ve, n±se 
kjo nuk mund t± ndodh± p±r shkaqe objektive ose fuqi 
madhore, n± at± rast njoftimin detyrohet ta kryej± 
menj±her± pas nd±rprerjes s± shkakut q± e ka pamund±suar 
njoftimin, 

- ta kryej± pun±n e vet n± m±nyr± profesionale, me 
nd±rgjegje, me p±rgjegj±si, n± koh± dhe n± m±nyr± efikase 
n± pajtim me Kushtetut±n e Republik±s s± Maqedonis±, 
ligjet dhe aktet n±nligjore, 

- ta kryej± pun±n e vet objektivisht dhe pa ndikime nga 
partit± politike, 

- t± mos i shpreh± dhe propagandoj± publikisht bindjet 
e veta politike n± vendin e vet t± pun±s dhe t± mos i 
keqp±rdor± bindjet e veta fetare, 

- t'i zbatoj± urdhrat e drejtorit t± institucionit, inspektor±ve 
p±r zbatimin e sanksioneve dhe epror±ve t± vet,    

- ta ruaj± informat±n e klasifikuar dhe prestigjin e 
institucionit,  

- t± mos pranoj± dhurata, kompensim me para ose 
far±do qoft± dobie apo sh±rbimi, 
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- t± mbaj± uniform± zyrtare dhe legjitimacion zyrtar gjat± 
orarit t± pun±s,  ta l± arm±n p±r t± cil±n ±sht± i ngarkuar n± 
institucion pas p±rfundimit t± koh±s s± pun±s dhe 

- ta respektoj± kodeksin p±r sjellje t± personave zyrtar± 
n± kryerjen e detyrave t± pun±s n± institucionet 
nd±shkuese-p±rmir±suese dhe edukative-p±rmir±suese.  

 
Neni 54-x 

(1) N±se pjes±tari i policis± s± burgut konsideron se urdhri 
i dh±n± nuk ±sht± n± pajtim me Kushtetut±n e Republik±s s± 
Maqedonis±, ligjet ose rregull tjet±r, do tôi sugjerohet atij q± e 
ka l±shuar urdhrin p±r paligjshm±rin± e tij.  
(2) N±se ai q± e ka l±shuar urdhrin e p±rs±rit, pjes±tari i 

policis± s± burgut ka t± drejt± t± k±rkoj± urdh±res± me 
shkrim p±r zbatimin e urdhrit, n± t± cilin theksohet 
identiteti i atij q± e ka l±shuar dhe p±rmbajtje precize e 
urdhrit.  
(3) N±se urdhri ±sht± dh±n± me shkrim, pjes±tari i 

policis± s± burgut detyrohet ta zbatoj±, p±rve n±se 
vler±son se zbatimi i tij paraqet vep±r penale, me 'rast do 
ta refuzoj± zbatimin e urdhrit dhe do ta njoftoj± 
udh±heq±sin epror t± drejtp±rdrejt± nga ai q± e ka l±shuar 
urdhrin, Drejtorin± dhe Komisionin shtet±ror p±r pengim t± 
korrupsionit.  
(4) N±se pjes±tari i policis± s± burgut nuk e 

paralajm±ron udh±heq±sin epror t± drejtp±rdrejt± se urdhri 
±sht± jokushtetues, p±rkat±sisht i paligjsh±m dhe e zbaton 
urdhrin, ai do t± p±rgjigjet p±r zbatimin e tij, si ai q± e ka 
dh±n± urdhrin.  
(5) Pjes±tari i policis± s± burgut nuk mund t± thirret p±r 

p±rgjegj±si p±r sugjerimin nga paragrafi (1) i k±tij neni.  
 

Neni 54-i 
(1) Pjes±tari i policis± s± burgut nuk guxon 

drejtp±rdrejt t± marr± pjes± n± fushata zgjedhore politike 
ose shfaqje tjera publike t± llojit t± till± gjat± koh±s s± 
pun±s.  
(2) Pjes±tari i policis± s± burgut nuk guxon t± mbaj± 

ose t± vendos± simbole partiake n± vendin e pun±s. 
 
5. P±rgjegj±sia disiplinore e policis± s± burgut 

 
Neni 54-j 

(1)  P±r shkelje t± pun±s dhe detyrave t± pun±s pjes±tari 
i policis± s± burgut p±rgjigjet n± m±nyr± disiplinore. 
P±rgjegj±sia p±r vep±r t± kryer penale, p±rkat±sisht p±r 
kund±rvajtje nuk e p±rjashton p±rgjegj±sin± disiplinore t± 
pjes±tarit t± policis± s± burgut.  
(2) Pjes±tari i policis± s± burgut p±rgjigjet n± m±nyr±  

disiplinore p±r shkelje disiplinore m± t± leht± dhe m± t± 
r±nd±.  
(3) Shkelje m± e leht± e pun±s dhe e detyrave t± pun±s 

±sht±: 
- mosardhja n± pun± n± koh±n e caktuar dhe shkuarja 

nga puna para p±rfundimit t± koh±s s± pun±s edhe krahas 
v±rejtjes nga udh±heq±si epror i drejtp±rdrejt±, 

- ruajtja e pa rregullt e shkresave zyrtare dhe t± 
dh±nave,  

- mosardhja n± pun± pa arsye deri n± dy dit± pune gjat± 
nj± viti kalendarik,  

- mosmbajtja e pajisjes zyrtare gjat± koh±s s± pun±s,  
- refuzimi ose shmangia e aft±simit dhe p±rsosm±ris± 

profesionale n± t± cil±n pjes±tari i policis± s± burgut 
d±rgohet dhe  

- mosrespektimi i koh±s s± pun±s, orarit dhe 
shfryt±zimit t± koh±s s± pun±s. 

(4) P±r shkelje m± t± leht± disiplinore mund t± 
shqiptohet v±rejtje publike ose d±nim me para n± lart±si 
prej 10% nga shuma nj±mujore e neto rrog±s s± paguar n± 
muajin e fundit para kryerjes s± shkeljes m± t± leht± 
disiplinore n± koh±zgjatje prej nj± deri tre muaj.  

 
Neni 54-k 

(1) Shkelje m± e r±nd± disiplinore ±sht±:  
- moskryerja ose kryerja e pand±rgjegjshme, e 

pandershme, jo n± koh± ose e pakujdesshme e pun±s dhe 
detyrave t± pun±s,  

- shprehja dhe p±rfaq±simi i bindjes politike n± 
kryerjen e pun±s dhe detyrave t± pun±s,  

- refuzimi q± t± jepen ose dh±nia e t± dh±nave t± 
pasakta organeve shtet±rore, personave juridik± dhe 
qytetar±ve, n±se dh±nia e t± dh±nave ±sht± p±rcaktuar me 
ligj,   

- refuzimi i kryerjes s± pun±s dhe detyrave t± pun±s nga 
vendi i pun±s ku ±sht± sistemuar ose refuzimi i urdhrave t± 
eprorit,  

- mosrespektimi i dispozitave p±r pun± n± kushte t± 
grev±s, 

- mosnd±rmarrja ose nd±rmarrja e pjesshme e masave 
t± p±rcaktuara p±r sigurimin e siguris± s± l±nd±ve t± 
besuara,  

- shkaktimi i d±mit m± t± madh material,  
- pranimi i dhuratave ose llojit tjet±r t± dobis±, 
- keqp±rdorimi i statusit ose tejkalimi i autorizimeve n± 

kryerjen e pun±s dhe detyrave t± pun±s,  
- keqp±rdorimi i pushimit mjek±sor,  
- zbulimi i informat±s s± klasifikuar me shkall± t± 

sekretit t± p±rcaktuar n± pajtim me ligjin, 
- futja, p±rdorimi dhe puna n±n ndikim t± alkoolit ose 

mjeteve narkotike, 
- sjellja ofenduese ose e dhunshme, 
- mosnjoftimi i paarsyesh±m i udh±heq±sit epror t± 

drejtp±rdrejt± n± rast t± penges±s p±r ardhje n± pun± n± afat 
prej 24 or±ve dhe  

- p±rs±ritja e shkeljes m± leht± disiplinore. 
(2) P±r shkelje disiplinore nga paragrafi (1) i k±tij neni 

shqiptohen:  
- d±nim me para n± lart±si prej 30 % nga shuma 

nj±mujore e neto rrog±s s± paguar p±r pjes±tarin e policis± 
s± burgut n± muajin para kryerjes s± shkeljes m± t± r±nd± 
disiplinore, n± koh±zgjatje prej nj± deri gjasht± muaj, 

-sistemimi n± vend t± pun±s n± titull m± t± ul±t t± 
drejtp±rdrejt±, n± koh±zgjatje prej gjasht± muaj deri n± nj± 
vit, pas kalimit t± t± cilit pjes±tari i policis± s± burgut 
kthehet n± vendin e pun±s me titullin n± t± cilin ka qen± i 
sistemuar para shqiptimit t± mas±s disiplinore dhe 

- nd±rprerje e marr±dh±nies s± pun±s, kur kan± ndodhur 
pasoja t± d±mshme p±r institucionin ose p±r personat e 
gjykuar, e me k±t± rast nuk jan± p±rcaktuar rrethana 
leht±suese p±r pjes±tarin e policis± s± burgut i cili e ka 
kryer shkeljen disiplinore.  

 
Neni 54-ll  

Shuma e d±nimeve n± para q± i jan± shqiptuar pjes±tarit 
t± policis± s± burgut n± nj± muaj p±r shkelje disiplinore m± 
t± leht± dhe m± t± r±nd±, nuk mund t± tejkaloj± 30 % nga 
shuma e rrog±s s± tij t± p±rgjithshme p±r at± muaj.   

 
Neni 54-l 

(1) Masat disiplinore kund±r pjes±tarit t± policis± s± 
burgut p±r shkelje disiplinore m± t± leht± i shqipton shefi, 
p±rkat±sisht drejtori i institucionit, pas raportit paraprak me 
shkrim nga udh±heq±si epror i drejtp±rdrejt±.   
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(2) Para shqiptimit t± mas±s, pjes±tari i policis± s± 
burgut njoftohet me shkrim p±r konstatimet q± ekzistojn± 
kund±r tij dhe ai ka mund±si t± jap± p±rgjigje p±r raportin 
nga paragrafi (1) i k±tij neni.  

 
Neni 54-m 

(1) Drejtori i institucionit formon komision p±r 
mbajtjen e procedur±s disiplinore p±r shkelje m± t± r±nd± 
disiplinore, n± afat prej tet± dit±ve nga dita e parashtrimit t± 
propozimit p±r ngritje t± procedur±s disiplinore.  
(2) Komisioni nga paragrafi (1) i k±tij neni, p±rb±het 

prej tre an±tar±ve edhe at±:  shefi dhe dy pjes±tar± t± 
policis± s± burgut prej t± cil±ve nj±ri ±sht± me titull t± 
nj±jt± si edhe titulli i pjes±tarit t± policis± s± burgut kund±r 
t± cilit mbahet procedura disiplinore.  Gjat± formimit t± 
komisionit zbatohet parimi i p±rfaq±simit adekuat dhe t± 
drejt± t± bashk±sive. 
(3) Komisioni nga paragrafi (1) i k±tij neni, pas 

procedur±s s± zbatuar disiplinore i propozon mas± 
p±rkat±se disiplinore drejtorit t± institucionit. 
(4) N±se komisioni nga paragrafi (1) i k±tij neni 

p±rcakton se pjes±tari i policis± s± burgut nuk ±sht± 
p±rgjegj±s ose nuk jan± plot±suar kushtet p±r miratimin e 
aktvendimit p±r shqiptimin e mas±s disiplinore, i propozon 
drejtorit t± institucionit q± ta hedh posht± propozimin, 
p±rkat±sisht ta nd±rpret± procedur±n.  
(5) Drejtori i institucionit, n± baz± t± propozimit t± 

komisionit, n± afat prej tri dit±ve nga dor±zimi i propozimit 
t± komisionit, miraton aktvendim p±r shqiptimin e mas±s 
disiplinore, p±r hedhjen posht± t± propozimit, p±rkat±sisht 
nd±rprerjen e procedur±s. 
(6) Aktvendimi p±r shqiptimin e mas±s disiplinore i 

dor±zohet personalisht pjes±tarit t± policis± s± burgut, sipas 
rregull±s n± hap±sirat e pun±s s± institucionit n± t± cilin 
punon, p±rkat±sisht n± adres± t± vendbanimit, p±rkat±sisht 
vendq±ndrimit.   
(7) N±se pjes±tari i policis± s± burgut nuk mund t± 

gjendet n± adres±n e vendbanimit, p±rkat±sisht 
vendq±ndrimit ose n±se e refuzon dor±zimin, aktvendimi 
shpallet n± tabel±n e shpalljeve n± institucion. Pas kalimit 
t± tri dit±ve t± pun±s nga dita e shpalljes n± tabel±n p±r 
shpallje konsiderohet se dor±zimi ±sht± kryer.  
(8) Vendimi p±r zbatimin e procedur±s disiplinore 

miratohet m± s± voni n± afat prej 60 dit±ve, duke llogaritur 
nga dita e ngritjes s± procedur±s disiplinore, n± t± 
kund±rt±n konsiderohet se procedura ±sht± nd±rprer±.  
(9) Kund±r aktvendimit nga paragrafi (5) i k±tij neni, 

pjes±tari i policis± s± burgut ka t± drejt± t± paraqes± ankes± 
te Komisioni shtet±ror p±r vendimmarrje n± procedur± 
administrative dhe procedur± t± marr±dh±nies s± pun±s n± 
shkall± t± dyt± n± afat prej tet± dit±ve nga dita e dor±zimit 
t± aktvendimit. 

 
Neni 54-n 

(1) ¢do pjes±tar i policis± s± burgut dhe person tjet±r i 
pun±suar n± institucion, n± pajtim me k±t± ligj, ka t± drejt± 
t± parashtroj± iniciativ± p±r ngritjen e procedur±s 
disiplinore kund±r pjes±tarit t± policis± s± burgut, e cila 
duhet t± arsyetohet n± m±nyr± t± holl±sishme.  
(2) Propozim p±r ngritjen e procedur±s disiplinore 

mund t± parashtroj± udh±heq±si epror i drejtp±rdrejt±, shefi 
dhe drejtori i institucionit. 
(3) Propozimi nga paragrafi (2) i k±tij neni, i dor±zohet 

pjes±tarit t± policis± s± burgut kund±r t± cilit ±sht± ngritur 
procedur± disiplinore dhe organizat±s sindikale n±se ±sht± 
an±tar.  

Neni 54-nj 
(1) Procedura disiplinore nuk mund t± ngrihet n±se 

kan± kaluar tre muaj nga dita kur personat nga neni 54-n 
paragrafi (2) t± k±tij ligji, kan± kuptuar p±r shkeljen e 
pun±s dhe detyrave t± pun±s. 
(2) Procedura disiplinore nuk mund t± ngrihet n±se ka 

kaluar nj± vit nga dita kur ±sht± kryer shkelja e pun±s dhe 
detyrave t± pun±s.  
(3) N±se shkelja e pun±s dhe detyrave t± pun±s t±rheq 

edhe p±rgjegj±si penale, procedura disiplinore p±r 
p±rcaktimin e p±rgjegj±sis± s± pjes±tarit t± policis± s± 
burgut parashkruhet n± afat prej dy viteve nga dita e 
kuptimit p±r shkeljen. 

 
Neni 54-o 

(1) Pjes±tari i policis± s± burgut mund t± suspendohet 
nga puna n± raste kur kund±r tij ±sht± ngritur procedur± 
penale p±r vep±r penale t± kryer n± pun± ose lidhur me 
pun±n ose ±sht± ngritur procedur± disiplinore p±r shkelje 
m± t± r±nd± disiplinore, nd±rsa shkelja ±sht± e natyr±s s± 
till± q± prezenca e tij e m±tutjeshme n± institucion derisa 
zgjat procedura n± m±nyr± t± d±mshme do t± reflektohet 
mbi pun±n dhe detyrat e pun±s, p±rkat±sisht do ta pengoj± 
ose pamund±soj± p±rcaktimin e p±rgjegj±sis± p±r shkelje 
disiplinore.  
(2) Suspendimi nga paragrafi (1) i k±tij neni zgjat deri 

n± miratimin e vendimit t± plotfuqish±m ose p±rfundimtar.  
(3) Derisa zgjat suspendimi pjes±tari i policis± s± 

burgut ka t± drejt± p±r rrog± n± lart±si prej 50% nga rroga e 
fundit e paguar neto n± muajin para ngritjes s± procedur±s.  
(4) Pjes±tari i policis± s± burgut mund t± suspendohet 

nga puna n± baz± t± aktvendimit t± drejtorit t± institucionit, 
e me propozim t± udh±heq±sit epror t± drejtp±rdrejt± n±se 
jan± plot±suar kushtet nga paragrafi (1) i k±tij neni.  
(5) Kund±r aktvendimit me t± cilin ±sht± shqiptuar 

mas± disiplinore p±r shkelje m± t± r±nd± disiplinore dhe 
aktvendimit p±r suspendim, pjes±tari i policis± s± burgut ka 
t± drejt± t± paraqes± ankes± te Komisioni shtet±ror p±r 
vendimmarrje n± procedur± administrative dhe procedur± 
t± marr±dh±nies s± pun±s n± shkall± t± dyt± n± afat prej tet± 
dit±ve nga dita e dor±zimit t± aktvendimit. 

 
6. P±rgjegj±sia materiale e policis± s± burgut 

 
Neni 54-p 

(1) Pjes±tari i policis± s± burgut ±sht± p±rgjegj±s p±r 
d±min t± cilin n± pun± ose lidhur me pun±n, me q±llim ose 
nga pakujdesia e skajshme ia ka shkaktuar institucionit.  
(2) Drejtori i institucionit formon komision p±r 

p±rcaktimin e p±rgjegj±sis± materiale t± pjes±tarit t± 
policis± s± burgut.  
(3) Komisioni nga paragrafi (2) i k±tij neni p±rb±het 

prej tre an±tar±ve, edhe at± shefi dhe dy pjes±tar t± policis± 
s± burgut prej t± cil±ve nj±ri ±sht± me titull t± nj±jt± si edhe 
titulli i pjes±tarit t± policis± s± burgut kund±r t± cilit 
mbahet procedura materiale.  Gjat± formimit t± komisionit 
zbatohet parimi i p±rfaq±simit adekuat dhe t± drejt± t± 
bashk±sive. 
(4) Komisioni nga paragrafi (2) i k±tij neni, e p±rcakton 

p±rgjegj±sin± materiale p±r ekzistimin e d±mit t± kryer 
material, lart±sin± e tij dhe m±nyr±n e kryerjes, kush e ka 
shkaktuar d±min dhe kush do ta kompensoj±.  
(5) Komisioni nga paragrafi (2) i k±tij neni, p±r 

gjendjen e konstatuar faktike parashtron raport, n± baz± t± 
t± cilit drejtori i institucionit miraton aktvendim p±r 
kompensimin e d±mit.  
(6) Kund±r aktvendimit nga paragrafi (5) i k±tij neni 

pjes±tari i policis± s± burgut ka t± drejt± p±r ankes± te 
Komisioni shtet±ror p±r vendimmarrje n± procedur± 
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administrative dhe procedur± t± marr±dh±nies s± pun±s n± 
shkall± t± dyt± n± afat prej tet± dit±ve nga dita e dor±zimit 
t± aktvendimit. 
(7) N±se n± afat prej tre muajve pjes±tari i policis± s± 

burgut nuk e kompenson d±min e b±r±, drejtori i 

institucionit inicion procedur± p±r kompensim t± d±mit n± 

pajtim me Ligjin p±r marr±dh±nie obliguese." 

 

Neni 10 

N± nenin 55 paragrafi (2) pas fjal±s "drejtoria" pika 

shlyhet dhe shtohen fjal±t: ñme propozim t± drejtorit t± 

institucionit." 

 

Neni 11 

Para nenit 58 shtohet pik± e re 7 si vijon 7. "Pun±simi 

n± policin± e burgut." 

 

Neni 12 

Neni 58 ndryshohet si vijon:  

"(1) N± policin± e burgut mund t± pun±sohet personi i 

cili i plot±son kushtet e p±rgjithshme dhe t± veanta. 

(2) Kushtet e p±rgjithshme jan±: 

- t± jet± shtetas i Republik±s s± Maqedonis±, 

- t± jet± i mosh±s madhore,   

- t± ket± aft±si t± p±rgjithshme sh±ndet±sore dhe  

- t± mos i jet± shqiptuar d±nim me vendim t± 

plotfuqish±m gjyq±sor p±r ndalim t± kryerjes s± 

profesionit, veprimtaris± ose detyr±s. 

(3) Kushtet e veanta jan±: 

- t± mos jet± m± i vjet±r se 25 vite, n±se p±r her± t± par± 

pun±sohet n± vendet e pun±s bashk±pun±tor i ri p±r sigurim 

t± brendsh±m dhe t± jasht±m, mbik±qyr±s i lart±, 

mbik±qyr±s i vjet±r, mbik±qyr±s dhe mbik±qyr±s i ri, 

- t± jet± i aft± psikofizikisht p±r kryerjen e pun±ve t± 

policis± s± burgut dhe  

- kushte tjera t± p±rcaktuara n± aktin p±r sistematizimin 

e vendeve t± pun±s.  

(4) Gjat± pun±simit n± policin± e burgut zbatohet 

parimi i p±rfaq±simit adekuat dhe t± drejt± t± bashk±sive, 

me respektimin e kritereve t± profesionalizmit dhe 

kompetenc±s."  

 

Neni 13 

Pas nenit 58 shtohen pes± nene t± reja 58-ʘ, 58-b, 58-v, 

58-g dhe 58-d dhe pikʣ e re 8 me tetʣ nene tʣ reja 58-gj, 

58-ʝ, 58-zh, 58-z, 58-x, 58-i, 58-ʿ dhe 58-k, si vijojn±: 

 

"Neni 58-a 

(1) Shpallja publike p±r zgjedhjen e pjes±tarit t± 

policis± s± burgut shpallet s± paku n± dy gazeta ditore, prej 

t± cilave n± s± paku nj± nga gazetat q± botohen n± gjuh±n 

maqedonase dhe gazetat q± botohen n± gjuh±n q± e flasin 

s± paku 20% t± qytetar±ve t± cil±t flasin gjuh± zyrtare t± 

ndryshme nga gjuha maqedonase.  

(2) Shpalljen publike e publikon institucioni pas 

njoftimit me shkrim t± marr± paraprakisht p±r mjetet e 

siguruara p±r pun±sim nga Ministria e Financave.   

(3) Afati p±r paraqitje n± shpalljen e publikuar nuk 

mund t± jet± m± i shkurt±r se pes± dit± nga dita e 

publikimit t± saj.    

(4) Dokumentet e nevojshme kandidat±t i dor±zojn± te 

institucioni n± t± cilin pun±sohet pjes±tari i policis± s± 

burgut.   

 

Neni 58-b 

(1) Drejtori i institucionit formon komision p±r 

zgjedhje t± pjes±tarit t± policis± s± burgut t± p±rb±r± nga 

kryetari dhe dy an±tar±. Kryetari dhe nj±ri an±tar i 

komisionit p±r zgjedhjen e pjes±tarit t± policis± s± burgut 

jan± nga radh±t e pjes±tar±ve udh±heq±s t± policis± s± 

burgut, nd±rsa an±tari tjet±r ±sht± nga radh±t e pjes±tar±ve 

t± policis± s± burgut me titull t± nj±jt± si edhe kandidati p±r 

pun±sim.  

(2) Gjat± formimit t± komisionit nga paragrafi (1) i 

k±tij neni zbatohet parimi i p±rfaq±simit adekuat dhe t± 

drejt± t± bashk±sive. 

 

Neni 58-v 

(1) Pas p±rfundimit t± afatit p±r paraqitje, komisioni 

nga neni 58-b i k±tij ligji, kryen kontroll t± dokumenteve t± 

parashtruara t± kandidat±ve me kushtet e parapara n± 

shpalljen publike.   

(2) P±r kandidat±t t± cil±t n± m±nyr± t± rregullt jan± 

paraqitur n± shpalljen publike zbatohet intervist± n± afat 

prej 15 dit±ve.  

(3) Pas intervist±s s± kryer, komisioni nga neni 58-b i 

k±tij ligji, n± afat prej pes± dit±ve p±rpilon rang-list± prej 

pes± kandidat±ve t± cil±t i plot±sojn± kushtet nga neni 58-a 

t± k±tij ligji, t± cil±n ia dor±zon drejtorit t± institucionit.  

(4) Drejtori i institucionit n± afat prej pes± dit±ve pas 

pranimit t± rang-list±s kryen zgjedhje t± nj± prej pes± 

kandidat±ve.   

(5) Kandidati i zgjedhur n± afat prej pes± dit±ve nga 

dita e pranimit t± njoftimit p±r zgjedhjen e kryer t± 

kandidatit detyrohet t± dor±zoj± d±shmi p±r plot±simin e 

kushteve t± p±rgjithshme dhe t± veanta nga neni 58 

paragraf±t (2) dhe (3) t± k±tij ligji, te institucioni ku kryhet 

zgjedhja.  

(6) D±shmin± p±r plot±sim t± kushtit nga neni 58 

paragrafi (2) alineja 4 e k±tij ligji n± afat prej pes± dit±ve 

nga dita e miratimit t± vendimit p±r zgjedhjen e kandidatit 

e siguron institucioni ku kryhet zgjedhja.  

(7) N± afat prej tet± dit±ve nga dita e miratimit t± 

vendimit p±r zgjedhje, kandidat±t e paraqitur t± cil±t nuk 

jan± zgjedhur do t± njoftohen me shkrim p±r zgjedhjen e 

kryer.  

(8) Kund±r vendimit p±r zgjedhje, kandidat±t e 

pazgjedhur kan± t± drejt± p±r ankes± te Komisioni shtet±ror 

p±r vendimmarrje n± procedur± administrative dhe 

procedur± t± marr±dh±nies s± pun±s n± shkall± t± dyt± n± 

afat prej tet± dit±ve nga dita e pranimit t± njoftimit.  

(9) Pas plotfuqishm±ris± s± vendimit p±r zgjedhje, 

drejtori i institucionit miraton aktvendim p±r themelimin e 

marr±dh±nies s± pun±s p±r pjes±tarin e policis± s± burgut.   
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Neni 58-g 

(1) Kandidat±t e zgjedhur p±r vendet e pun±s me titull 

bashk±pun±tor i ri p±r sigurim t± brendsh±m dhe t± jasht±m 

dhe mbik±qyr±s i ri pun±sohen si praktikant±.  

(2) Stazhi i praktikantit p±r bashk±pun±tor t± ri p±r 

sigurim t± brendsh±m dhe t± jasht±m dhe mbik±qyr±s t± ri 

±sht± 12 muaj.  

(3) Praktikanti e jep provimin e praktikantit n± afat prej 

15 dit±ve para kalimit t± afatit p±r praktikant, para 

komisionit t± cilin e em±ron drejtori i Drejtoris±.  

(4) Praktikantit q± nuk e ka dh±n± provimin e 

praktikantit i nd±rpritet marr±dh±nia e pun±s n± policin± e 

burgut.   

(5) M±nyra e aft±simit profesional dhe kontrolli i 

p±rgatitjes profesionale p±rcaktohen me program q± e 

miraton ministri i Drejt±sis±.  

 

Neni 58-d 

(1) Pjes±tari i policis± s± burgut me p±lqimin e tij mund 

t± pun±sohet pa shpallje publike nga nj± institucion n± 

institucionin tjet±r, n±se p±r k±t± pajtohen drejtor±t e 

institucioneve, me p±lqim paraprak t± Drejtoris±.   

(2) Vendi i lir± i pun±s n± policin± e burgut mund t± 

plot±sohet me marrje dhe sistemim nga organi i 

administrat±s shtet±rore, organi shtet±ror dhe institucionet 

tjera pa shpallje publike, n±se i plot±son kushtet e 

p±rgjithshme dhe t± veanta t± p±rcaktuara n± nenin 58 t± 

k±tij ligji, e pas njoftimit me shkrim t± marr± paraprakisht 

p±r mjetet e siguruara p±r pun±sim nga Ministria e 

Financave.  

 

7. Nd±rprerja e pun±simit n± policin± e burgut 

 

Neni 58-gj 

P±rfaq±suesve t± policis± s± burgut u nd±rpritet 

marr±dh±nia e pun±s:  

- me aktmarr±veshje, 

- me k±rkes± personale, 

- me fuqi t± ligjit dhe  

- n± raste tjera t± p±rcaktuara me k±t± ligj.  

 

Neni 58-e 

Pjes±tarit t± policis± s± burgut i nd±rpritet marr±dh±nia 

e pun±s me aktmarr±veshje, kur me drejtorin e institucionit 

do t± lidh± aktmarr±veshje me shkrim p±r nd±rprerjen e 

marr±dh±nies s± pun±s.  

 

Neni 58-zh 

(1) Pjes±tarit t± policis± s± burgut i nd±rpritet 

marr±dh±nia e pun±s n±se parashtron k±rkes± me shkrim 

p±r nd±rprerje t± marr±dh±nies s± pun±s.   

(2) N± rast t± nd±rprerjes s± marr±dh±nies s± pun±s me 

k±rkes± t± t± pun±suarit, afati i skadimit zgjat± 30 dit± nga 

dita e parashtrimit t± k±rkes±s p±r nd±rprerje t± 

marr±dh±nies s± pun±s, p±rve n±se nuk merret vesh 

ndryshe me drejtorin e institucionit.   

Neni 58-z 

Pjes±tarit t± policis± s± burgut i nd±rpritet marr±dh±nia 

e pun±s me fuqi t± ligjit, n±se:  

- e humb aft±sin± p±r pun±, me dit±n e dor±zimit t± 

aktvendimit t± plotfuqish±m p±r p±rcaktimin e humbjes s± 

aft±sis± p±r pun±,  

- i nd±rpritet shtet±sia e Republik±s s± Maqedonis±, me 

dit±n e dor±zimit t± aktvendimit p±r heqje nga shtet±sia e 

Republik±s s± Maqedonis±, 

- i ±sht± shqiptuar d±nim, p±rkat±sisht sanksion p±r 

kund±rvajtje ndalim p±r kryerje t± funksionit, veprimtaris± 

ose detyr±s, me dit±n e plotfuqishm±ris± s± d±nimit, 

p±rkat±sisht sanksionit p±r kund±rvajtje,  

- ±sht± i gjykuar p±r vep±r penale lidhur me pun±n dhe 

detyrat e pun±s ose vep±r tjet±r penale e cila e b±n t± 

padenj± si pjes±tar i policis± s± burgut dhe p±r kryerjen e 

pun±ve dhe t± detyrave t± pun±s n± institucion, me dit±n e 

dor±zimit t± aktgjykimit t± plotfuqish±m,  

- p±r shkak t± vuajtjes s± d±nimit me burg n± 

koh±zgjatje m± t± gjat± se gjasht± muaj, me dit±n e fillimit 

t± vuajtjes s± d±nimit dhe 

- me mbushjen e mosh±s 64 vjet.  
 

Neni 58-x 

Pjes±tarit t± policis± s± burgut i nd±rpritet marr±dh±nia 

e pun±s edhe n± rastet, kur:  

- pa arsye mungon nga puna s± paku tri dit± t± 

nj±pasnj±shme n± nj± muaj, p±rkat±sisht gjasht± dit± gjat± 

vitit,  

- p±rcaktohet se gjat± pun±simit ka heshtur ose ka 

dh±n± t± dh±na t± pav±rteta lidhur me kushtet e 

p±rgjithshme dhe t± veanta p±r pun±sim, 

- n± afat prej 15 dit±ve nuk kthehet n± pun± pas 

p±rfundimit t± aft±simit ose p±rsosjes profesionale dhe  

- organi i administrat±s shtet±rore kompetent p±r 

inspektim t± pun±s, p±rcakton se pjes±tari i policis± s± 

burgut ±sht± pun±suar n± kund±rshtim me dispozitat e k±tij 

ligji.   

 

Neni 58-i 

(1) Aktvendimin p±r nd±rprerje t± marr±dh±nies s± 

pun±s p±r pjes±tarin e policis± s± burgut e p±rcakton 

drejtori i institucionit. 

(2) Aktvendimi p±r nd±rprerje i dor±zohet personalisht 

pjes±tarit t± policis± s± burgut, sipas rregull±s n± hap±sirat 

e pun±s n± institucionin n± t± cilin ai punon, p±rkat±sisht n± 

adres±n e vendbanimit, p±rkat±sisht vendq±ndrimit.  

(3) N±se pjes±tari i policis± s± burgut nuk mund t± 

gjendet n± adres±n e vendbanimit, p±rkat±sisht 

vendq±ndrimit ose n±se e refuzon dor±zimin, aktvendimi 

shpallet n± tabel±n e shpalljeve ne institucion n± t± cilin ka 

punuar.  

(4) Pas kalimit t± tri dit±ve t± pun±s konsiderohet se 

dor±zimi ±sht± kryer.   

 

Neni 58-j 

Kund±r aktvendimit p±r nd±rprerjen e marr±dh±nies s± 

pun±s, pjes±tari i policis± s± burgut ka t± drejt± p±r ankes± 

te Komisioni shtet±ror p±r vendimmarrje n± procedur± 
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administrative dhe procedur± t± marr±dh±nies s± pun±s n± 

shkall± t± dyt± ne afat prej tet± dit±ve nga dita e dor±zimit 

t± aktvendimit. 

 

Neni 58-k 

Kund±r vendimeve t± Komisionit shtet±ror p±r 

vendimmarrje n± procedur± administrative dhe procedur± 

t± marr±dh±nies s± pun±s n± shkall± t± dyt±, pjes±tar±t e 

policis± s± burgut kan± t± drejt± p±r ankes± para Gjykat±s 

Administrative."  

 

Neni 14 

N± kapitullin V pikat 2, 3 dhe 4 b±hen pika 9, 10 dhe 

11.  

 

Neni 15 

N± nenin 59 paragraf±t (1) dhe (3) fjal±t: ñsektori p±r 

sigurim" z±vend±sohen me fjal±t: ñpolicia e burgut". 

 

Neni 16 

N± nenin 62 fjal±t: ñn±pun±sit shtet±ror±" 

z±vend±sohen me fjal±t: ñpjes±tar±t e policis± s± burgut" 

dhe fjal±t: ñt± cil±t kryejn± detyra pune n± sektorin p±r 

sigurim" shlyhen. 

 

Neni 17 

Neni 63 ndryshohet si vijon:  

"(1) Rrogat e t± pun±suarve n± institucion u sigurohen 

nga mjetet e dedikuara p±r financimin e pun±s s± Drejtoris± 

dhe institucionit.  

(2) Pjes±tar±ve t± policis± s± burgut t± cil±ve stazhi i 

sigurimit u llogaritet me koh±zgjatje t± zmadhuar, u takon 

shtes± e rrog±s deri 30% nga rroga themelore dhe shtesa e 

rrog±s p±r titull."  

 

Neni 18 

N± nenin 68 paragrafi (3) fjal±t: ñsh±rbimi p±r sigurim" 

z±vend±sohen me fjal±t: ñpolicia e burgut". 

 

Neni 19 

N± nenin 69 fjal±t: ñsh±rbimi p±r sigurim" 

z±vend±sohen me fjal±t: ñpolicia e burgut". 

 

Neni 20 

Neni 124 ndryshohet si vijon:  

"(1) Personave t± gjykuar  dhe t± paraburgosur u 

sigurohet ndihm± e nevojshme mjek±sore dhe mjekim 

spitalor sipas rregullave nga sfera e mbrojtjes sh±ndet±sore 

dhe sigurimit sh±ndet±sor. 

(2) Pun±tor±t sh±ndet±sor± t± pun±suar n± institucione 

sh±ndet±sore publike q± kryejn± mbrojtje sh±ndet±sore 

primare n± rrjetin e institucioneve sh±ndet±sore n± rajonin 

e t± cilit gjendet selia e institucionit ofrojn± sh±rbime 

sh±ndet±sore p±r personat e gjykuar dhe t± paraburgosur. 

(3) Shpenzimet p±r mbrojtjen sh±ndet±sore t± 

personave t± gjykuar dhe t± paraburgosur n± institucionet 

jan± n± ngarkim t± Buxhetit t± Republik±s s± Maqedonis±." 

Neni 21 

N± nenin 158 paragrafi (1) fjal±t: ñsh±rbimi 

sh±ndet±sor i burgut" z±vend±sohen me fjal±t: ñpun±tori 

sh±ndet±sor n± institucion". 

 

Neni 22 

N± nenin 187 paragraf±t (1), (2), (3) dhe (4), nenin 188 

n± paragrafin (1), nenin 190 n± paragraf±t (1) dhe (2) dhe 

n± nenin 241 n± paragrafin (2) fjal±t: ñsh±rbimi p±r 

sigurim" z±vend±sohen me fjal±t: ñpolicia e burgut".  

 

Neni 23 

Institucionet sh±ndet±sore publike q± kryejn± mbrojtje 

sh±ndet±sore primare n± rrjetin e institucioneve 

sh±ndet±sore n± rajonin e t± cilit gjendet selia e 

institucionit jan± t± obliguar q± statutin dhe aktet p±r 

organizimin e brendsh±m dhe sistematizimin e vendeve t± 

pun±s t'i harmonizojn± me k±t± ligj m± s± voni n± afat prej 

30 dit±ve nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji. 

Institucionet sh±ndet±sore publike q± kryejn± mbrojtje 

sh±ndet±sore primare n± rrjetin e institucioneve 

sh±ndet±sore n± rajonin e t± cilit gjendet selia e 

institucionit, i marrin pun±tor±t sh±ndet±sor± nga 

institucionet, hap±sir±n, pajisjen dhe mjetet p±r pun± me 

dit±n e hyrjes ne fuqi t± statutit dhe akteve p±r organizim t± 

brendsh±m dhe sistematizim t± vendeve t± pun±s. 

 

Neni 24 

Aktet n±nligjore t± parapara me k±t± ligj do t± 

miratohen n± afat prej gjasht± muajsh nga dita e hyrjes n± 

fuqi t± k±tij ligji. 

 

Neni 25 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 

"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

__________ 

 

ɺʃɸɼɸ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

4143. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 86 ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʥʘʜʚʦ-

ʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘñ ʙʨ. 46/06, 107/08 ʠ 26/13), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦ-

ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 

ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʆʊɺʆʈɸɳɽ ʅɸ ʇʆʏɽʉɽʅ ʂʆʅɿʋʃɸʊ ʅɸ 

ʈʆʄɸʅʀɱɸ ɺʆ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ, ʉʆ  

ʉɽɼʀʐʊɽ ɺʆ ʐʊʀʇ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ʈʦʤʘʥʠʿʘ ʦʪʚʦʨʘ ʇʦʯʝʩʝʥ ʢʦʥʟʫʣʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʐʪʠʧ. 
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ʏʣʝʥ 2 
ʉʝ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʠ ʨʘʙʦ-

ʪʠ ʜʘ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝ-

ʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

 
ɹʨ. 165/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

__________ 
4144. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 93 ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʥʘʜʚʦ-

ʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘñ ʙʨ. 46/06, 107/08 ʠ 26/13), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦ-
ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ɿɸ ʀʄɽʅʋɺɸɳɽ ʅɸ 
ʇʆʏɽʉɽʅ ʂʆʅɿʋʃ ʅɸ ʈʆʄɸʅʀɱɸ ɺʆ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ  

ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ, ʉʆ ʉɽɼʀʐʊɽ ɺʆ ʐʊʀʇ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʐʪʝʨʿʦ ʅʘʢʦʚ ʜʘ ʩʝ ʠʤʝʥʫʚʘ ʟʘ 

ʇʦʯʝʩʝʥ ʢʦʥʟʫʣ ʥʘ ʈʦʤʘʥʠʿʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʩʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʐʪʠʧ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʉʝ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʠ ʨʘʙʦ-
ʪʠ ʜʘ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

 
ɹʨ. 166/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

__________ 
4145. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 36 ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 
19/08, 82/08, 10/10, 15/11 ʠ 15/13), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 
ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ʆɼʃʋʂɸʊɸ ɿɸ ʌʆʈʄʀ-
ʈɸɳɽ ʅɸ ʂʆʄʀʊɽʊ ɿɸ ɾʀɺʆʊʅɸ ʉʈɽɼʀʅɸ ʀ 

ɿɼʈɸɺɱɽ ʂɸʂʆ ʄɽɬʋʈɽʉʆʈʉʂʆ ʊɽʃʆ 
 
1. ɺʦ ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʂʦʤʠʪʝʪ ʟʘ ʞʠʚʦʪ-

ʥʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝ ʢʘʢʦ ʤʝʺʫʨʝʩʦʨʩʢʦ ʪʝʣʦ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 116/13) ʚʦ  
ʯʣʝʥʦʪ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ Ăɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʧʘʟʘʨʝʥ ʠʥʩʧʝʢʪʦ-
ʨʘʪñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ Ă ʌʠʪʦʩʘʥʠʪʘʨʥʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʘñ. 

2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ . 

  
ɹʨ. 41-4801/2 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

4146. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 49 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʠʥʝ-

ʨʘʣʥʠ ʩʫʨʦʚʠʥʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 136/2012, 25/2013 ʠ 93/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 
30.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ɿɸ ʇʈɽʅʆʉ ʅɸ  
ɸʂʎʀʀ 

 
1. ʉʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ ʘʢʮʠʠʪʝ ʚʦ ɸʛʨʦ 

ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʘ ʢʦʤʘʧʥʠʿʘ ɽʋʈʆ ʃɽʅɼ ɸɼ ʉʢʦʧʿʝ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘʯʦʪ ʥʘ ʘʢʮʠʠʪʝ GOFI-GROUP 
FINANCE AND INVESTMENT SA, ʩʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʄʝ-
ʣʠʜʝ, ɺʠʘ ʇʦʢʦʙʝʣʠ 14, ʐʚʘʿʮʘʨʩʢʘ ʂʦʥʬʝʜʝʨʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʧʨʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʢʮʠʠʪʝ ɿʝʤʿʦʜʝʣʩʢʠ ʢʦʤʙʠʥʘʪ ʇɽʃɸ-
ɻʆʅʀɱɸ ɸʢʮʠʦʥʝʨʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ɹʠʪʦʣʘ. 
2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

                                                                                        
ɹʨ.41-7090/1                     ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ  

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ        ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
    ʉʢʦʧʿʝ                          ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

__________  
4147. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 9-ʘ, ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʜʦʣ-

ʞʠʪʝʣʥʠ ʨʝʟʝʨʚʠ ʥʘ ʥʘʬʪʘ ʠ ʥʘʬʪʝʥʠ ʜʝʨʠʚʘʪʠ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨ. 84/2008, 
35/2011 ʠ 84/2012), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 22.10.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʆʊʉʊɸʇʋɺɸɳɽ ʅɸ ʅɸʌʊɽʅʀ ɼɽʈʀɺɸʊʀ 
ʆɼ ɿɸɼʆʃɾʀʊɽʃʅʀ ʈɽɿɽʈɺʀ ʅɸ ʅɸʌʊɸ ʀ 
ʅɸʌʊɽʅʀ ɼɽʈʀɺɸʊʀ ʅɸ ʆʇʐʊʀʅɸ ʂʀʏɽɺʆ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʦʜ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠʪʝ ʨʝʟʝʨʚʠ ʥʘ ʥʘʬʪʘ ʠ 
ʥʘʬʪʝʥʠ ʜʝʨʠʚʘʪʠ ʩʝ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘʘʪ ʙʝʟ ʥʘʜʦʤʝʩʪ 80.000 
ʣʠʪʨʠ, ʝʢʩʪʨʘ ʣʝʩʥʦ ʛʦʨʠʚʦ ɽʃ-1 ʥʘ ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʠʯʝʚʦ. 
ʅʘʬʪʝʥʠʪʝ ʜʝʨʠʚʘʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʪʩʪʘ-

ʧʫʚʘʘʪ ʟʘ ʟʘʪʦʧʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʯʠʣʠʪhʘʪʘ ʚʦ ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʠ-
ʯʝʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʨʘʢʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ, ʤʘ-
ʥʠʧʫʣʘʪʠʚʥʠ ʢʘʢʦ ʠ ʘʢʮʠʟʘʪʘ ʠ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʪʩʪʘʧʝʥʠʪʝ ʥʘʬʪʝʥʠ ʜʝʨʠʚʘ-
ʪʠ ʧʘʺʘʘʪ ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʠʯʝʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʉʝ ʟʘʜʦʣʞʫʚʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠ ʨʝʟʝʨʚʠ 
ʥʘ ʥʘʬʪʘ ʠ ʥʘʬʪʝʥʠ ʜʝʨʠʚʘʪʠ ʜʘ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʦʚʘʘ ʦʜ-
ʣʫʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

 
ɹʨ. 41-7484/1 ɿʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

22 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʉʢʦʧʿʝ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

 ʤ-ʨ ɿʦʨʘʥ ʉʪʘʚʨʝʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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4148. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 163 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʝʥ-

ʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʙʨ. 
98/2012, 166/2012 ʠ 15/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 19.11.2013 ʛʦ-
ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ʅɸ ʉʊɸʊʋʊʆʊ ʅɸ 
ʌʆʅɼʆʊ ʅɸ ʇɽʅɿʀʉʂʆʊʆ ʀ ʀʅɺɸʃʀɼʉʂʆʊʆ  

ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ ʅɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 
 
1.ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ 

ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʙʨ. 02-6186/2 ʦʜ 15.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝ-
ʩʝʥ ʦʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥ-
ʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ 
ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 15.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ.  

 2.ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 
ɹʨ. 41-8144/1 ɿʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

19 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʉʢʦʧʝʿ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

 ʤ-ʨ ɿʦʨʘʥ ʉʪʘʚʨʝʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
__________ 

4149. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 19 ʩʪʘʚ 7 ʦʜ ʎʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʟʘʢʦʥ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò, ʙʨ. 
39/2005, 4/2008, 48/2010, 158/2010, 44/2011, 53/2011, 
11/2012 ʠ 171/2012), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦ-
ʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʅɸʄɸʃʋɺɸɳɽ ʅɸ ʋɺʆɿʅʀʊɽ ɼɸɺɸʏʂʀ   
ɿɸ ɼʆʄɸʊʅʆ ʇʀʈɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘ  ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ï ʮʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʩʪʘʧʢʘ ʧʨʠ ʫʚʦʟʦʪ  
ʥʘ ʜʦʤʘʪʥʦ ʧʠʨʝ, ʪʘʨʠʬʥʘ ʦʟʥʘʢʘ  2002 90 91 00 ʦʜ 50% 
ʥʘ  25% , ʟʘ ʢʚʦʪʘ ʚʦ ʢʦʣʠʯʠʥʘ ʦʜ 400 ʪʦʥʠ.  

 
ʏʣʝʥ 2 

ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘʪʘ ʥʘ ʢʚʦʪʠʪʝ  ʥʘ  ʩʪʦʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 1 
ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʦ ʧʨʠʥʮʠʧʦʪ ñʧʨʚ ʜʦʿʜʝʥ, 
ʧʨʚ ʢʦʨʠʩʥʠʢò (first come ï first served).   ʂʦʣʠʯʠʥʘʪʘ  
ʢʦʿʘ ʝʜʝʥ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʤʦʞʝ ʜʘ ʿʘ ʫʚʝʟʝ ʠʟʥʝʩʫʚʘ  ʥʘʿʤʥʦʛʫ 
100 ʪʦʥʠ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʢʚʦʪʘʪʘ ʟʘ ʜʦʤʘʪʥʦ ʧʠ-
ʨʝ  ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʆʙʨʘʟʝʮ - ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʢʚʦʪʘʪʘ ʜʘʜʝʥ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʢʦʿ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ 
ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ, ʚʦ ʜʚʘ ʧʨʠʤʝʨʦʢʘ. 
ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʧʦʣʥʫʚʘ ʦʜ 

ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʫʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠʣʠ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʟʘʩʪʘʧʥʠʢ ʠ ʩʝ ʧʨʝ-
ʜʘʚʘ ʚʦ ʝʜʥʘ ʦʜ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʎʘʨʠʥʩʢʠ ʠʩʧʦʩʪʘʚʠ:  

- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʉʢʦʧʿʝ 1; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʉʢʦʧʿʝ 2; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʉʢʦʧʿʝ 3; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ  ʉʢʦʧʿʝ  4 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʂʫʤʘʥʦʚʦ; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ɻʝʚʛʝʣʠʿʘ; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʉʪʨʫʤʠʮʘ; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ɹʠʪʦʣʘ; 

- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʐʪʠʧ; 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ɺʝʣʝʩ; 
-ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ  ɼʝʚʝ ɹʘʠʨ; 
-ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ   ʅʦʚʦ ʉʝʣʦ 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ɹʣʘʮʝ  
-ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ   ɵʘʬʘʩʘʥ ; 
-ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ   ʊʘʙʘʥʦʚʮʝ , 
-ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ   ʄʝ˅ʠʪʣʠʿʘ  
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʉʪʨʫʛʘ; ʠ 
- ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ɼʝʣʯʝʚʦ. 
ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʜʦ-

ʤʘʪʥʦ ʧʠʨʝ ʩʪʘʚʝʥʦ ʥʘ ʫʚʠʜ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʘ ʮʘ-
ʨʠʥʩʢʘ ʜʝʢʣʘʨʘʮʠʿʘ.  
ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʠʩʧʦʩʪʘʚʘ ʢʘʿ  ʢʦʿʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʝ ʧʨʝʜʘʜʝ-

ʥʦ ʪʨʝʙʘ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʛʦ ʠʩʧʨʘʪʠ ʩʚʦʿʦʪ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʧʦ ʬʘʢʩ ʘʧʘʨʘʪ ʢʘʿ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʦʪ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʩʣʫʞ-
ʙʝʥʠʢ ʚʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ.  
ɵʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ 

ʧʨʠʬʘʪʝʥʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʢʦʛʘ ʦʜ 
ʬʘʢʩ ʘʧʘʨʘʪʦʪ ˃ʝ ʩʝ ʜʦʙʠʝ ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʬʘʢʩ ʧʦʨʘʢʘʪʘ ʝ 
ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʠʩʧʨʘʪʝʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʇʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥ 3 ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʦ 
ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʩʝ ʚʨʰʠ  ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ. 
ʇʨʠʬʘ˃ʘˁʝʪʦ ʥʘ  ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥ 3 ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫ-

ʢʘ ʚʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʦ ʨʝʜ ʰʪʦ ʦʜʛʦʚʘʨʘ 
ʥʘ ʨʝʜʦʪ ʥʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʜʦʙʠʚʘˁʝ (ʜʘʪʫʤ).  
ʆʙʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥ 3 ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜ-

ʣʫʢʘ ʚʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʝʢʦʿ  ʨʘʙʦʪʝʥ ʜʝʥ 
(ʦʜ ʧʦʥʝʜʝʣʥʠʢ ʜʦ ʧʝʪʦʢ) ʜʦ 15 ʯʘʩʦʪ ʠʩʪʠʦʪ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʜʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʧʦ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘʪʘ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʠʪʝ 
ʙʘʨʘˁʘ ʚʦ 15 ʯʘʩʦʪ ʚʨʰʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʢʚʦʪʘʪʘ ʟʘ  ʜʦ-
ʤʘʪʥʦ ʧʠʨʝ.  
ʉʠʪʝ ʧʦʜʥʝʩʝʥʠ ʙʘʨʘˁʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʝʥ ʢʘʣʝʥʜʘʨ-

ʩʢʠ ʜʝʥ ʧʦʜʝʜʥʘʢʚʦ ʢʦʥʢʫʨʠʨʘʘʪ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ 
ʧʨʝʦʩʪʘʥʘʪʘʪʘ ʢʚʦʪʘ.  
ɸʢʦ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʢʦʣʠʯʠʥʘ ʥʘ ʜʦʤʘʪʥʦ ʧʠʨʝ  ʦʜ ʙʘʨʘ-

ˁʘʪʘ ʧʦ ʧʦʝʜʠʥʝʯʝʥ  ʜʝʥ ʿʘ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ ʧʨʝʦʩʪʘʥʘʪʘʪʘ 
ʢʚʦʪʘ ʥʘ ʜʦʤʘʪʥʦ ʧʠʨʝ, ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘʪʘ ʥʘ ʢʚʦʪʘʪʘ ʩʝ 
ʚʨʰʠ ʚʦ ʩʨʘʟʤʝʨʥʠ ʜʝʣʦʚʠ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʦ ʙʘʨʘˁʝ 
ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʢʦʣʠʯʠʥʘʪʘ ʢʦʿʘ ʰʪʦ ʙʠʣʘ ʙʘʨʘʥʘ.  

 
ʏʣʝʥ 6 

ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʝʥʘʪʘ  ʢʚʦʪʘ ʟʘ ʜʦʤʘʪʥʦ ʧʠʨʝ, ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ 
ʫʧʨʘʚʘ ʿʘ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʦʜ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʧʦʜʥʝʩʝ-
ʥʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʯʣʝʥ 3 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ.  
ʆʜʛʦʚʦʨʥʠʦʪ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ ʚʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ 

ʫʧʨʘʚʘ ʪʨʝʙʘ ʠʩʪʠʦʪ ʜʝʥ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 16 ʯʘʩʦʪ ʜʘ ʛʠ ʠʩ-
ʧʨʘʪʠ  ʜʥʝʚʥʠʪʝ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʚʦ ʩʝʢʦʿʘ ʎʘʨʠʥʩʢʘ ʠʩʧʦʩʪʘ-
ʚʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʜʦʤʘʪʥʦʪʦ ʧʠʨʝ ʪʨʝʙʘ ʫʚʦʟʥʦ ʜʘ ʩʝ ʮʘʨʠʥʘʪ ʠ 
ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʧʦ ʧʦʰʪʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʨʘʪʠ ʩʠʪʝ ʧʦʪʚʨʜʠ 
ʢʦʠ ʰʪʦ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʜʝʥ.  

 
ʏʣʝʥ 7 

ɼʦʤʘʪʥʦʪʦ ʧʠʨʝ  ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ˃ʝ ʩʝ ʫʚʝ-
ʟʫʚʘ  ʟʘʢʣʫʯʥʦ ʩʦ 30.06.2014 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʚʦ ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò.  

 
ɹʨ. 41-8222/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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4150. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 36, ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 

37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010 ʠ 51/2011) 

ʠ ʯʣʝʥ 8 ʩʪʘʚ 6 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ 

ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘñ ʙʨ. 14/2007, 103/2008, 130/2008, 139/2009 

156/2010 ʠ 127/2012), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 27.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦ-

ʥʝʩʝ 

 

ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʆʇʈɽɼɽʃʋɺɸɳɽ ʅɸ ʇɽʈʀʆɼʆʊ ʅɸ ɿɸʂʋʇ 

ʅɸ ɻʈɸɼɽɾʅʆʊʆ ɿɽʄɱʀʐʊɽ ɺʆ ʊɽʍʅʆʃʆʐ-

ʂʆ ʀʅɼʋʉʊʈʀʉʂɸʊɸ ʈɸɿɺʆɱʅɸ ɿʆʅɸ ʉʂʆʇɱɽ 1  

ʀ ɿɸ ɺʀʉʀʅɸʊɸ ʅɸ ɿɸʂʋʇʅʀʅɸʊɸ 

 

ʏʣʝʥ 1 

Co ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ 

ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʚʦ ʊʝʭʥʦʣʦʢhʦ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʘʪʘ 

ʨʘʟʚʦʥʿʘ ʟʦʥʘ ʉʢʦʧʿʝ 1 ʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘ ʟʘ ʟʘ-

ʢʫʧʦʧʨʠʤʘʯʦʪ ɼʨʫʰʪʚʦ ʟʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʪʨʛʦʚʠʿʘ 

ʀʩʪʝʤ ʄʝʜʠʢʘʣ ɼʆʆ ʀʣʠʥʜʝʥ, ʩʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʦʧʰʪʠʥʘ 

ʀʣʠʥʜʝʥ. 

 

ʏʣʝʥ 2 

ɻʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʢʦʝ ʩʝ ʜʘʚʘ ʚʦ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘ-

ʢʫʧ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʜʝʣ ʦʜ ʂʇ 602/5 ʩʦ ʧʦʚʨʰʠʥʘ ʦʜ 15735 

ʤ2, ʩʧʦʨʝʜ ʀʤʦʪʥʠʦʪ ʣʠʩʪ ʙʨ.1 ʟʘ ʂʆ ɹʫʥʘʨ˅ʠʢ ʠ ɻʝʦ-

ʜʝʪʩʢʠʦʪ ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʟʘ ʛʝʦʜʝʪʩʢʠ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʥʫʤʝʨʠʯʢʠ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʙʨ.11-420-3 ʦʜ 1.9.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤ-

ʿʠʰʪʝ, ʩʧʦʨʝʜ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʋʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʙʨ.561, 

ʣʦʢʘʣʠʪʝʪ ʀʣʠʥʜʝʥ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʀʣʠʥʜʝʥ, ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʀʣʠʥʜʝʥ, ʧʦʜ ʙʨ.10-

2668/2 ʦʜ 24.9.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʋʨʙʘʥʠʩʪʠʯ-

ʢʠ ʧʨʦʝʢʪ ʟʘ ʊʀʈɿ ʉʢʦʧʿʝ 1, ʙʨ.ʌ1607 ʦʜ 2008 ʛʦʜʠʥʘ, 

ʦʜʦʙʨʝʥ ʧʦ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʦʜ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʧʨʠ ʄʠ-

ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʧʦʜ ʙʨ.16-8774/3 ʦʜ 

1.9.2008 ʛʦʜʠʥʘ (Ăɻʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝñ). 

 

ʏʣʝʥ 3 

ɻʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʦʜ ʯʣʝʥ 2 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ 

ʜʘʚʘ ʚʦ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ ʪʨʘʝ-

ˁʝ ʦʜ ʜʝʚʝʜʝʩʝʪ (90) ʛʦʜʠʥʠ, ʩʤʝʪʘʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫ-

ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ 

ʟʝʤʿʠʰʪʝ. 

 

ʏʣʝʥ 4 

ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ 

ʦʜ ʯʣʝʥ 2 ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ: 

- Bo ʧʨʚʠʪʝ ʧʝʪ (5) ʛʦʜʠʥʠ, ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞ-

ʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʥʘʚʝʜʝʥʦ ʚʦ ʯʣʝʥ 2 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʠʟʥʝ-

ʩʫʚʘ 0,1 ʝʚʨʦ ʛʦʜʠʥhʦ ʟʘ ʤʝʪʘʨ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ʩʧʦʨʝʜ ʩʨʝʜʥʠʦʪ ʢʫʨʩ ʦʜ ʅʘʨʦʜʥʘ ʙʘʥ-

ʢʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʩʧʣʘʪʘ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ 1.573,5 ʝʚʨʘ ʟʘ ʝʜʥʘ (1) ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʢʘʢʦ 

ʬʠʢʩʝʥ ʠʟʥʦʩ.  

- ʇʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʚʠʪʝ ʧʝʪ (5) ʛʦʜʠʥʠ, ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘ 

ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ, ˃ʝ ʩʝ ʦʜʨʝʜʫʚʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʛʦʜʠ-

ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʦ ʠ ʪʦʘ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ 

ʜʦʛʦʚʦʨʦʪʟʘ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʠ 

˃ʝ ʩʝ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘ ʢʘʢʦ 0,1 ʝʚʨʦ ʛʦʜʠʥhʦ ʟʘ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ 

ʤʝʪʘʨ, ʧʨʠʣʘʛʦʜʝʥʘ ʟʘ ʦʬʠʮʠʿʘʣʥʘʪʘ ʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʠʥʬʣʘ-

ʮʠʿʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

ʥʦ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 15% ʥʘ ʛʦʜʠʥhʦ ʥʠʚʦ, ʢʦʿʘ ˃ʝ ʙʠʜʝ 

ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘʪʘ ʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ. 

ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʝʩʝʪ (60) ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤ-

ʿʠʰʪʝ, ʟʘʢʫʧʦʧʨʠʤʘʯʦʪ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʫʧʣʘʪʝʥ ʠʟ-

ʥʦʩ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘʪʘ ʥʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 7.867,5 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ 

ʩʧʦʨʝʜ ʩʨʝʜʥʠʦʪ ʢʫʨʩ ʦʜ ʅʘʨʦʜʥʘ ʙʘʥʢʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʜʘʪʫʤʦʪ ʥʘ ʫʧʣʘʪʘ, ʢʦʿ ʠʟʥʦʩ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫ-

ʚʘ ʟʘʢʫʧʥʠʥʘ ʟʘ ʧʨʚʠʪʝ ʧʝʪ (5) ʛʦʜʠʥʠ, ʟʘ ʰʪʦ ʟʘʢʫʧʦ-

ʜʘʚʘʯʦʪ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʟʘʢʫʧʦʧʨʠʤʘʯʦʪ. 

ʇʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʚʠʪʝ ʧʝʪ (5) ʛʦʜʠʥʠ, ʩʤʝʪʘʥʦ ʦʜ ʜʘ-

ʪʫʤʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ 

ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ, ʟʘʢʫʧʥʠʥʘʪʘ ʟʘ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘ-

ʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʦʜ ʯʣʝʥ 2 ʥʘ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ 

ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ, ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ 

ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʢʦʿ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ 

ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ, ʥʘ ʩʤʝʪʢʘʪʘ ʥʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʟʘ ʰʪʦ ʟʘʢʫʧʦʜʘʚʘʯʦʪ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ 

ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʟʘʢʫʧʦʧʨʠʤʘʯʦʪ. 

 

ʏʣʝʥ 5 

ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘ-

ˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 

ɹʨ. 41-8560/1 ɿʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

27 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʉʢʦʧʿʝ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

 ʤ-ʨ ɺʣʘʜʠʤʠʨ ʇʝʰʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

__________ 

4151. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 25, ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘ-

ʮʠʩʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘñ ʙʨ. 79/2013 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦ-

ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ  
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ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ʅɸ ʇʈɸɺʀʃʅʀ-

ʂʆʊ ɿɸ ʀʅʉʊʈʋʄɽʅʊʆʊ ɿɸ ʇʆɼɼʈʐʂɸ ï ʂʆ-

ʌʀʅɸʅʉʀʈɸʅʀ ɻʈɸʅʊʆɺʀ ɿɸ ʉʊɸʈʊ ï ɸʇ, 

ʉʇʀʅ ï ʆʌ ʂʆʄʇɸʅʀʀ ʀ ʀʅʆɺɸʎʀʀ ʅɸ ʌʆ-

ʅɼʆʊ ɿɸ ʀʅʆɺɸʎʀʀ ʀ ʊɽʍʅʆʃʆʐʂʀ ʈɸɿɺʆɱ 

 

1. ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʇʨʘʚʠʣʥʠ-

ʢʦʪ ʟʘ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʦʪ ʟʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ï ʢʦʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʠ 

ʛʨʘʥʪʦʚʠ ʟʘ ʩʪʘʨʪ ï ʘʧ, ʩʧʠʥ ï ʦʬ ʢʦʤʧʘʥʠʠ ʠ ʠʥʦʚʘʮʠʠ 

ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ ʜʦʥʝʩʝʥ 

ʦʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦ-

ʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 29.11.2013 ʛʦ-

ʜʠʥʘ.   

2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ.  

 

ɹʨ.41-8688/1                      ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ  

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

    ʉʢʦʧʿʝ                        ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

__________ 

4152. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 25, ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘ-

ʮʠʩʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘñ ʙʨ.79/2013 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦ-

ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ  

 

ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ʅɸ ʇʈɸɺʀʃʅʀʂʆʊ 

ɿɸ ʀʅʉʊʈʋʄɽʅʊʆʊ ɿɸ ʇʆɼɼʈʐʂɸ ï ʂʆʌʀʅɸʅ-

ʉʀʈɸʅʀ ɻʈɸʅʊʆɺʀ ʀ ʋʉʃʆɺɽʅʀ ɿɸɽʄʀ ɿɸ ʂʆ-

ʄɽʈʎʀɱɸʃʀɿɸʎʀɱɸ ʅɸ ʀʅʆɺɸʎʀʀ ʅɸ ʌʆʅɼʆʊ  

ɿɸ ʀʅʆɺɸʎʀʀ ʀ ʊɽʍʅʆʃʆʐʂʀ ʈɸɿɺʆɱ 

 

1. ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʇʨʘʚʠʣʥʠ-

ʢʦʪ ʟʘ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʦʪ ʟʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ï ʢʦʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʠ 

ʛʨʘʥʪʦʚʠ ʠ ʫʩʣʦʚʝʥʠ ʟʘʝʤʠ ʟʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ 

ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ 

ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ 

ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 

29.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ.   

2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ.  

    

ɹʨ.41-8688/2                      ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ  

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ        ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

    ʉʢʦʧʿʝ                       ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

4153. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 25, ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘ-

ʮʠʩʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘñ ʙʨ. 79/2013 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦ-

ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 

ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ʅɸ ʇʈɸɺʀʃʅʀ-

ʂʆʊ ɿɸ ʀʅʉʊʈʋʄɽʅʊʆʊ ɿɸ ʇʆɼɼʈʐʂɸ - ʊɽʍ-

ʅʀʏʂɸ ʇʆʄʆʐ ʇʈɽʂʋ ɸʂʎɽʃɽʈɸʊʆʈʀ ʅɸ 

ʌʆʅɼʆʊ ɿɸ ʀʅʆɺɸʎʀʀ ʀ ʊɽʍʅʆʃʆʐʂʀ ʈɸɿɺʆɱ 

 

1. ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʇʨʘʚʠʣʥʠ-

ʢʦʪ ʟʘ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʦʪ ʟʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ - ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʧʦʤʦʰ 

ʧʨʝʢʫ ʘʢʮʝʣʝʨʘʪʦʨʠ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦ-

ʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ 

ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦhʢʠ ʨʘʟʚʦʿ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘ-

ʥʘ ʥʘ 29.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

 

      ɹʨ. 41-8688/3                      ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ        ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

     ʉʢʦʧʿʝ                          ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

__________ 

4154. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 25, ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘ-

ʮʠʩʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘñ ʙʨ.79/2013 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦ-

ʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ  

 

ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʉʆɻʃɸʉʅʆʉʊ ʅɸ ʇʈɸɺʀʃʅʀ-

ʂʆʊ ɿɸ ʀʅʉʊʈʋʄɽʅʊʆʊ ɿɸ ʇʆɼɼʈʐʂɸ ï ʂʆ-

ʌʀʅɸʅʉʀʈɸʅʀ ɻʈɸʅʊʆɺʀ ɿɸ ʊʈɸʅʉʌɽʈ ʅɸ 

ʊɽʍʅʆʃʆɻʀʀ  ʅɸ ʌʆʅɼʆʊ ɿɸ ʀʅʆɺɸʎʀʀ ʀ  

ʊɽʍʅʆʃʆʐʂʀ ʈɸɿɺʆɱ 

 

 

1. ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʇʨʘʚʠʣʥʠ-

ʢʦʪ ʟʘ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʦʪ ʟʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ - ʢʦʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʠ 

ʛʨʘʥʪʦʚʠ ʟʘ ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦ-

ʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜ-

ʙʦʨ ʥʘ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʠʥʦʚʘʮʠʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ, ʥʘ 

ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 29.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ. 

2. ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ 

ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ.  

 

         ɹʨ.41-8688/4                    ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ        ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

      ʉʢʦʧʿʝ                         ʤ-ʨ ʅʠʢʦʣʘ ɻʨʫʝʚʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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4155. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 54 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʩʪʚʘʨʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨ.8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 

ʆ  ɼ  ʃ  ʋ  ʂ  ɸ 

ɿɸ ʇʈɽʉʊɸʅʆʂ ʀ ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʊʈɸɱʅʆ ʂʆʈʀʉʊɽɳɽ ʅɸ ɼɺʀɾʅʀ ʉʊɺɸʈʀ 

ʅɸ ʄʀʅʀʉʊɽʈʉʊɺʆʊʆ ɿɸ ɿɽʄɱʆɼɽʃʉʊɺʆ ʐʋʄɸʈʉʊɺʆ ʀ ɺʆɼʆʉʊʆʇɸʅʉʊɺʆ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ ʜʦʩʝʛʘʥhʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʚʠʞ-

ʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ï ʢʥʠʛʠ ʦʜ ʧʨʦʝʢʪʦʪ: ɮʚʝʟʜʠ ʥʘ ʩʚʝʪʩʢʘʪʘ ʢʥʠʞʝʚʥʦʩʪ, ʠ ʪʦʘ: 
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ʏʣʝʥ 2 
ɼʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʪʨʘʿʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʙʝʟ ʥʘʜʦʤʝʩʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʟʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʪʚʦ, ʰʫʤʘʨʩʪʚʦ ʠ ʚʦʜʦʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʪʚʦ, ʰʫʤʘʨʩʪʚʦ ʠ ʚʦʜʦʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ ʩʦ 

ʢʦʿ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʘʪʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʟʘ ʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʢʦʠ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʪʨʘʿʥʦ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

 
ɹʨ.41-8795/8                            ɿʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ                       ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
 ʉʢʦʧʿʝ                         ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
                       ʤ-ʨ ɺʣʘʜʠʤʠʨ ʇʝʰʝʚʩʢʠ,ʩ.ʨ. 
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4156. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 54 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʩʪʚʘʨʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò  ʙʨ. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʇʈɽʉʊɸʅʆʂ ʀ ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʊʈɸɱʅʆ ʂʆʈʀʉʊɽɳɽ ʅɸ ɼɺʀɾʅʀ ʉʊɺɸʈʀ  
ʅɸ ʄʀʅʀʉʊɽʈʉʊɺʆʊʆ ɿɸ ɽʂʆʅʆʄʀɱɸ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ ʜʦʩʝʛʘʥhʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʚʠʞ-
ʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ï ʢʥʠʛʠ ʦʜ ʧʨʦʝʢʪʦʪ: ɮʚʝʟʜʠ ʥʘ ʩʚʝʪʩʢʘʪʘ ʢʥʠʞʝʚʥʦʩʪ, ʠ ʪʦʘ: 
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ʏʣʝʥ 2 
ɼʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʪʨʘʿʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʙʝʟ ʥʘʜʦʤʝʩʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʟʘ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʘʪʘ ʠ 

ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʟʘ ʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʢʦʠ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʪʨʘʿʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 
 
ɹʨ.41-8795/9                           ɿʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ                          ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
      ʉʢʦʧʿʝ                           ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
                       ʤ-ʨ ɺʣʘʜʠʤʠʨ ʇʝʰʝʚʩʢʠ,ʩ.ʨ. 
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4157. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥ 54 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʩʪʚʘʨʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò  ʙʨ. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012 ʠ 137/2013), ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ, ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 30.11.2013 ʛʦʜʠʥʘ, ʜʦʥʝʩʝ 

 
ʆ ɼ ʃ ʋ ʂ ɸ 

ɿɸ ʇʈɽʉʊɸʅʆʂ ʀ ɿɸ ɼɸɺɸɳɽ ʅɸ ʊʈɸɱʅʆ ʂʆʈʀʉʊɽɳɽ ʅɸ ɼɺʀɾʅʀ ʉʊɺɸʈʀ  
ʅɸ ʄʀʅʀʉʊɽʈʉʊɺʆʊʆ ɿɸ ʊʈɸʅʉʇʆʈʊ ʀ ɺʈʉʂʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ ʜʦʩʝʛʘʥhʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʚʠʞ-
ʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ï ʢʥʠʛʠ ʦʜ ʧʨʦʝʢʪʦʪ: ɮʚʝʟʜʠ ʥʘ ʩʚʝʪʩʢʘʪʘ ʢʥʠʞʝʚʥʦʩʪ, ʠ ʪʦʘ: 
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ʏʣʝʥ 2 
ɼʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʪʨʘʿʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʙʝʟ ʥʘʜʦʤʝʩʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʘʪʘ ʠ 

ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʟʘ ʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʚʘʨʠ ʦʜ ʯʣʝʥ 1 ʦʜ ʦʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʢʦʠ ʩʝ ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʪʨʘʿʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ʆʚʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 
 
ɹʨ.41-8795/10                             ɿʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

30 ʥʦʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ                          ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
       ʉʢʦʧʿʝ                          ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
                         ʤ-ʨ ɺʣʘʜʠʤʠʨ ʇʝhʝʚʩʢʠ,ʩ.ʨ. 
 

 


